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Tanítók fizetésrendezése.Székelyudvarhely, márcz. 1.N e h á n y  évtizedes küzdelem hullám ai sim ulnak el az 1913. évi tauitói fizetésrendezés tö rvén yjavaslatának törvényerőre emelkedése fo lytán . A  tanítói k cn y é th ircz  és a megbe- csültetésért való küzdelem 1868. évtől tartó szakadatlan lán czolata, de főképen az elfele- dettség, a tauitósággal szemben éreztetett közöny és hidegség egy nj v ilágot term elt a ta nítói pálya m ezején. M odern pedagógiai eszm éket 8 ezek á lta l egy m üveit tanítói társad alm at, kiknek kezében a m agyar népkultura fő leg  az utóbbi évtized alatt bám ulatra méltó eredm ényeket produkált s ak ikk el m unkásság u k  értéké t, gyüm ölcsét tekintve —  szám olni k e llett.D ü led ező, ko rhadt.falu  népiskolák helyébe palota je lle g ű  isko lák at em elt a fejlődő élet s az iskolákban élő vasfegyelm et kiűzte a tanítóság m üveit lelkülete, képzett szellem i élete és minden iskolában helyet fo glalt a szeretet tö rvén ye, m elyből az etika és hazafias je llem , h it , m orál eszméi sarjadozuak s adnak alapot a jö v ő  generácziónak.A z  iskolából minden oda, am i régi és m inden o tt v an , am i u j, ami becses s ami egy modern ku ltú ra alap m agvát képezheti.Seh ol oly szembeszökő haladás nem muta tk o zik , m int épen a népoktatás terén s ha

még áll itt-o tt, szórványosan egy-egy rozoga iskola épület, azért benne uj szellem ű, müveit tanító végzi az ember alakítás fenséges munkáját ; nem félszeg tehát a népoktatás, ha számot vetünk az átform álódott, illetőleg felnőtt tanítóság azon átlagelvével : az iskola én vagyok.M egm érhetetlen küzdelem jegyében élte át a néptanitóság a fejlődéstől és haladástól viharzó évtizedeket, s am ikor azt gondoltuk, hogy a népoktatásnál visszaesés m utatkozik, tulajdonképen akkor volt a  fejlődés elburkolt m unkája nem em briójában, hanem egy nagyszerű periptosisban, mely egyszerre tűnt fel és hu llott a nemzet ölébe a  tanítóság öntudatos élete és önképzése folytán.F ájda lo m , hogy a  tanítóság előre törő csendes m unkásságát nem értékelhette a küzdő nemzet csengő aranyban s a nemzeti misszió fenséges m unkáját az anyagiaktól m eggyötörtek panaszos h angjai tették zavarn á. É s  a nem zet, mely a sors által az európai tűzfészek kellős közepébe helyezve, minden erejét a második m illenium ért állandó fegyvercsörtetésben kellett és kell megfeszítse, nem viselte lelkén tovább a népm üvelödés hárezosainak nyomorát, senyvedését, megadta azt és annyit, am ennyit nehéz helyzetében m egadhatott, szabad folyást engedve a mindeneket m egújító ku ltúra akadálytalan elöhaladásának.E lism erjü k , hogy nem adtunk kövér kenyeret, többet érdemeltek volna, legalább is

annyit, mint amennyit a tanítókkal egyenlő képesítésű tisztviselők élveznek, de azt is tudju k , hogy ezek mellett nyomon haladnak s nem lesz messze az idő, mikor a kiváló munka csengő pénzben is teljes elismerésre találhat. A  mai nyomasztó gazdasági helyzet mellett, ami állandó krízisben tartja az állam háztartás m érlegét, ólorasuly gyanáut nehezedik ránk az állandó fegyverkezés terhe, s e két tényezőnek tudható be, hogy a tanítóság alapfizetése nem 1400, hanem 1200 koronában nyerhetett m egállapítást —  ami 4 — 4 évi időközökben való emelkedéssel a 3 7-ik évben 3200 kor. végsőfizetéssel zárul.N em  hallgathatjuk azonban el, hogy az 1868. évi törvénnyel m egállapított 600 kor. alapfizetéshez mérten a haladás l00°/o-o t, az 1907. törvényhez mérten pedig 2 0 %  emelkedést m utat s a nyújtott többi kedvezmények is fölébe helyezik az összes eddigi rendezéseknek, mennyiben az 5 évi korpótlékok h elyett 4 évi előlépések, lakbéremélés, tanító és tanítónő fizetéskülönbözőségének el- enyésztetése stb. hozatnak törvényerőre. A  haladás tehát számottevő.K iv á ló  munkának neveztük a tanítóság m unkáját, mely a maga nemében igazán specziel iskolában és iskolán kívül. A z  iskolában alapvető, az iskolán kívül áthidaló. O tt  uj generáczió teremtése a feladat, itt a  mező konzervativizm usnak szétrobbantása az uj v ilágot sürgető eszmék által. V alóságos csatá-
A  „tüzes asszony'* csókja.— Irta Veber E .  I .  —Örökbe kapott rég bevett szokásom, hogy ha utazásaim alatt idegen városba érek első utam a temetőbe visz, különösen Itáliában, hol a temető szám ára a legszebb helyet válogatják ki, és több gondot és Demesebb anyagot fordítanak rá mint a városra, hol a szobrászat és kertészet javarészt a temetőnek dolgozik.E g y  holdfényes est Napoü temetőjén az „ezer egy é j“ részlete. Domblejtöjén terasszokban emelkedő piniák és czyprusok sötét lombjai közül kísértetiesen fehérlenek a márvány szobrok, a keresztok százai, és a mauzóleumok kupolái mint fekete colosseusok emelkednek a csillagos ég felé. A  vadon növő leándor bokrok ezer virágának bóditó illata és a tenger felöli langyos sós szellő éden kertté varázsolják e helyet, a szobrászat és érez öntészet remek müvei pedig múzeummá alakítják és csak a siri csend, mit a távoli város zaja é3 a tenger moraja is csak alig-alig zavar, emlékeztetik az embert, hogy hol jár. A Vezúv gyengén világitó veresses füstje közé egyszerre fekete füstgomoly vegyült mely felé haladva a .„Tem pio di Crem atione“ -hoz értem, melynek fekete márvány oszlopos előcsarnokéban egy csillár nyugtalan fényénél csak egy görnyedt férfi alakot láttam a kőpadon, mert sem a pap, sem a gyász kiséret nagyrésze nem várja meg az elégotés végét. Jó  szó, illetve jó  péDZ a kemoncze nyílásához

juttatott, melynek már vörösen izzó falai közé ép akkor tolták be a vasrácson fekvő, lepellel takart tetemet.A légszesz csövek háromszáz lángnyelve pillanat alatt perzselte le a szem födőt, és egy ifjú nő gyönyörű toste tűnt elő e rémes világításnál félig csukott ajakkal és nyilt. a lángokban ki- gyédzó szőke hajjal. Borzadálylyal fordultam ol midőn e test mindinkább szenesedett, és midőn ismét benéztem a zöld üvegü nyíláson, már az őr söpörte össze ama maroknyi fehér csont törmeléket, mi a kemencze aljában maradt, és egy terracatta urnába rakva kivitte azon irattal együtt, a mit aunak alá kell iroi ki a „földi maradványokat" átveszi. A folyósón végig haladva elmesélte, hogy egy ifjú franczia nő volt, ki a nász- utón halt meg lázban.Ingadozó léptokkel jött elénk a fekete alak és csak most láttam mily daliás szép férfi. Reszkető kezekkel, zokogva nyúlt az urnához az asztalra állította éa térdre roskadva borult föléje. Hosszú várakozás után végre kinyitotta a fedelet, de ez kihullott kezéből és halántékához kapva egy szivetrázó sikolylyal hanyatt vágódott a márványpadozaton. * '* *Késő estig barangoltam e napon a tonger partján, de sem a csend, sem a páratlan szép hold fényben úszó táj nem birt lecsendesiteni. Végre fáradtan a még laogyos homokba dültom, festő ládámat a fejem alá huzva végig éltem gon

dolatban ismét és ismét e napot, magam előtt láttam a füstölgő Vezuvot, a kemeocze kéményét, láttam az emésztő lángokat, a női alakot a mint mindig vörösebb és vörösebb lett végre fehér izzó mint a folyékony vas, egyszerre megmozdult felállt és jött felém, a borzadály bideg verejtéke gyöngyözött homlokomon, mozdulni akartam és nem bírtam, futni de nem bírtak lábaim. A „tüzes asszony" mindinkább közelgett, már éreztem perzselő melegét és lágy csengő hangon, mely még most is fülemben cseng megszólalt:„Megkönnyezted férjem fájdalmát, fogadd kőszönetemet I" és megcsókolt tüzes ajkával mely leégette homlokamrcl a bőrt! A fájdalomtól felkiáltottam és — felébredtem.A tengerparti homokban feküdtem, sehol senki, de az a seb homlokomon az fájt, égetett és midőn oda nyúltam véres lett mindkét kezem.Álom volt! Álornl biztatám magam, de a seb ! a seb az sajgott és félig ébren, félig még álomittasuu rohantam be a városba az első „Dot- tore“ -hoz ki utamba akadt.M ialatt kimosta és bekötözte sebemet végig hallgatti a mesémet aztán mosolyogva vigasztalt: „Ne heverjen máskor este a meleg tengerparti homokban különben ismét meg találja csókolni a — skorpió I"Kigyógyultam, de a „csók" holyo ott fehérük homlokomon máig.
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rozásból áll az átalakulás, hova egészséges iziv, számító agy és nemesen gondolkodó lélek kell s ka a feltételek megvannak, még úgy is nehezen lehet czélt, eredményt érni, mert a küzdelem tere egy elvont, szellemi világ.M ég sok feladat áll a tanítóság előtt, több, mint valaha. Tartozik neki a nemzet, viszont ö is tartozik nemzetének. A z  adósság kölcsönös. Bárm iut vizsgáljuk a mérleget a mai adott helyzetben, nem lehet az oly egyenlő. Sok félszegség van még nemzeti életünk fáján, mit egészséges széppé tenni, varázsolni tanítóink feladata. Ö k is a nemzet tagjai s ha szenved, ezer sebbél vérzik e haza, nekik is szenvedniök kell.Épen azért hüvelybe a kardot s ragadjá k  meg jobban a népjólétet munkáló eszközöket, mit dicséretesen forgattak és nem tettek le a kenyérharcz küzdelmében se. Je lle -  mes harczot vívtak s a karakteres küzdelmet karakteres alkotásnak kell kövesse.E gy híres egyiptológus ír ja , ha 10 mil- lenium telik is el a müveit országok felett Egyiptom  földjén még mindig marad kutatni való az intelligens nemzetek részére. Ilyen  a mi hazánk közművelődési ügye is. Száz meg száz oldalú szükségletein kívül ott vannak mélyen eltemetve a tradiczionális motívumok, melyeknek segélyével a valódi magyar ku ltúrát kell megteremtsük. E redetit, aminő a szinmagyar lélek.Szellemi és közgazdasági kultúránk érdekében mindent el kell követnünk s mi hisz- szük, hogy a hazafias tanítóság meg fogja hozni áldozatát s nemsokára megindul a kultúraközié, s mi szivünk teljes melegével örülünk, hogy ebbe a harmonikus munkába nem fog bele zúgni többé a tanítói nyomor keserű hangja, panasza.

B E L F Ö L D .
K é p v is e lö je lö lé s . áz oklándi választókerület Heltai Ferencz lemondásával megüresedett mandátumára a járás nemzeti munkapártja 27 ikén, csütörtökön Oklándon tartotta meg képviselőjelölt) gyűlését. A gyűlésre, melyet a községháza előtti téren tartottak meg, mintegy 1200 választó jött össze. Kisgyörgy Sándor vargyasi unitárius esperes nyitotta meg a jelölő gyűlést, mely után Pál F e rencz oklándi unitár. lelkész meleg hangú beszédben Báró Dániel Lajos földbirtokost ajánlotta képviselőnek. Az összegyűlt közönség lelkesedéssel tette magáévá az indítványt s egy küldöttség nyomban meg is hívta Dániel bárót a gyűlésre, kit megérkeztekor zajos ováczióval fogadtak, melynek elültével előadta programját. Ezután Hegedűs L a jos hermányi tanító méltatta a kormány működését, mely annyi különös kedvezésben részesítette Udvarhelymegyét. Szabady Tivadar főszolgabíró tolmácsolta lleltai Ferencz budapesti főpolgármester táviratilag küldött meleg hangú üdvözlését, melyben hálásan megköszöni a járás közönségének bizalmát és egyben készséggel helyezi kilátásba a jövőben való támogatását. A jelölő gyülé3 után négy vendéglőben gyűllek ebédre össze a választók, honnan a kormányt, a házelnököt és Haltait lelkes hangú táviratokban üdvözölték. A jelölő gyűlésre Székelyudvarhelyről is többen átrándultak. Báró Danid  Lajos egyhangú választása befejezett tény.A z  adótörvények elhalasztása. Te-leszky János dr. pénzügyminiszter a képviselőház keddi ülésén törvényjavaslatot terjesztett elő „az 1909. évi V I I ., V I II ., IX . és X . törvényczikkok, valamint az 1912. évi L i l i .  törvényczikk némely

határozata életbeléptetésének elhalasztásáról és az ezzel kapcsolatos rendelkezésekről". A  javaslat az adótörvények életbeléptetésének bizonytalan időre a törvényhozás további rendelkezéséig történt elhalasztásáról intézkedik, megfelelően annak a kijelentésnek, a melyet Lukács László miniszterelnök a nemzeti munkapárt értekezletén tett.
Egy rossz, egy jó.— Sivár belpolitika. — Elült lidércnyomás. — Miniszteri nyilatkozat. —Székolyudvarhely, márc. 1.Évtizedek óta megfigyelhető az a saját- szerű jelenség a magyar politikában, hogy egy aktuálissá vált elvi kérdést soha sem sikerül elvi alapon, a parlamenti küzdelem normális eszközeivel, egyfolytában mogoldásra juttatni. Nálunk mindig közbejön, vagy közbecsapnak kérdéseket, a melyek elterelik a figyelmet, sőt a küzdelmet is az eredeti témától, gyakran kalandos mellékösvényekre. Bánffytól kezdve, Széli Kálmánon át egész mostanig, egy egész sor példa erősiti meg ezt a sajátszerü tünetet, melynek mélyebb okait kutatva, könnyen rábukkanunk az egész magyar politika alapbajára.Sem a politikusok, sem a politika Magyar- országon nőm tud, vagy nem akar elvekhez alkalmazkodni. A hol az a látszata van, mintha elvek körül történnének csoportosulások, ott csakhamar az események derítik ki, hogy hazugságok, vagy megtévesztések lappanganak a háttérben. A jól szavak, a miket politikai pártok fölkapnak, a programmok, a miket felállítanak, nem fedik az igazi érzéseket és gondolatokat.Azt mondhatnék tán, hogy a magyar politika és a magyar politikusok rövid léiekzetüek egy-egy komoly, országos fontosságú elvi kérdés megoldására. Nem tudják, a mi nagyobb baj, nem is akarják konczontrálni a figyelmet az adott kérdésre. Az elvi ellentétek mögött lappangó személyi, pártbeli és hatalmi motívumok mindig felülkerekeduek, s más utakon keresik az érvényesülést azzal, hogy komplikálják a helyzetet.A mi politikánk átka, hogy csak túlzásokban Bzeret mozogni; hogy soha sem halad a kiindulási vonal irányában, hanem szerte kalandozik a politikai afférok hepehupás téréin. Mert mindig azt nézi, mi haszon várható pártra, vagy egyénre, és sohasem azt, mire van szüksége az országnak. Innét van, hogy a bizonytalanság köde üli meg a politikusok lelkét, előrelátás és számítás nélkül kénytelen bukdácsolni a kormány és állandó izgalmakban tartatik a közvélemény. Megszorul-e ez, vagy az a párt, fölül vagy alól marad e ez, vagy az a politikus, bukik-e, marad-e a kormány, e körül koocentrálódik minden, s e körül folynak a nyilt és titkos csatározások. S a kérdések, a miket sürgősen, az ország érdekében meg kellene oldani, elposványosodnak, unottakká, ellenszenvesekké válnak, s végre is az egész politika másutt lyukad ki, mint a merre tartott.*Belső politikánk nyomorúságai közepette egy örvendetes, biztató külpolitikai hir. Márczius elején nagymérvű szabadságolások lesznek. A ga licziai határról hazaküldik a tartalékosokat, akik hónapok előtt elszakadtak övéiktől, s mentek a bizonytalanság, a veszedelem elé. Hinnünk kell ebben a jó hírben, mert több oldalról, megbízható forrásból jelentik. A balkán válság még nincs elintézve, Albánia Borsa fölött még nem döntöttek a hatalmak, Szkutari és Drinápoly körül még fegyverben áll az ellenség, de a tavaszi szellő békereményeket hoz, s elárvult, szomorú hajlékokba visszatér az öröm és boldogság.Hosszú, keserves és válságokkal teli hónapokon át bíztunk az európai czivilizáczió, a humanizmus eszméjének diadalában. Nem hihettük, hogy viskókból álló falvak, vékony földsávok, századokkal elmaradt Bárfészkek miatt európai emberek, n kultúra képviselői és munkásai, milliószámra hurczoltassanak mészárszékre. A józan

ész ágoskodott az ellen, hogy hatalm as, nagy- müveltségü, óriási felelősségű uralkodók népük virágát, nemzetük jólétét, fejlődésük menetét és hatalmuk teljességét koczkára tegyék azért, hogy egyik-másik balkán állam  sóvárgása mindenben kielégittesaék.É s most Oroszország, ha visszavonja a ga- licziai határról csapatait, ha a tartalékosokat a határon innen és túlról hazaküldik, akkor bizton számítanak azzal a ténnyel, hogy a diplomácziai tárgyalások, bármily nehezek és nehézkesek is lesznek, az európai békét többé nem veszélyeztetik. A feszültség nagy mértékben engedett, a robbanás veszélye elhárítva, —  ezt jelenti a de- mobilizálás megkezdése. É s  ezzel felszabadulunk egy kegyetlen gondtól, fájdalmas terhektől és a gazdasági életünkre nehezedett lidércztől A békének már csak n biztos kilátása íb uj erőt önt, a bizalom révén, a lelkekbe, s tán nem alaptalan a romény, hogy a vészfelhők elvonulásával kedvező konjunktúra fog bennünket kárpótolni a hónapok óta tartó pangásért.*A képviselóházban egy várt és kívánt in- terpelláczió módot adott Lukács László m iniszterelnöknek arra, hogy a Désy-féle vádakra nézve nyilatkozzék. A miniszterelnök szokatlan élességgel beszélt vádlóiról s nagy m éltatlankodással, a becsületes ember önérzetével utasította vissza a vádat. Idézzük beszédéből a következő k ije len tést:— Erre a négymilliós vádra én egyszerűen és röviden azt mondhatom, hogy sem én, som az alattam álló tisztviselők, a míg a pénzügyminisztériumot vezettem, — mert erről az időről van sző — sem négymilliót, sem négy krajczárt, ilyenféle szerződésből át nem vettünk, kezünkbe nem jutott, ennélfogva nem is voltunk abban a helyzetben, hogy azt az állam pénztárába szállítsuk, hogy arról, mint állami pénzről elszámoljunk . . .. . .  A léoyeg azonba nem az, hogy folyt-e be a pártkasszába valami pénz, vagy nem. a léoyeg az, vájjon folyt-e oda jogosulatlanul állami, (Igaz! ügy vau!) folyt e be óda olyan pénz, a mely az állam tulajdonát képezte, folyt-e be oda olyan pénz, amelynek ha oda nem folyt volna be, a* államkasszába kellett volna befolynia. (Élénk helyeslés. Fölkiáltások: ügy van 1 Ez a lényeg.)E z után a bevezetés után bizonyította a  miniszterelnök azt, hogy a pártkasszának ily jogosulatlan megtöltéséről szó sincs, s nem volt és nem is lehetett szó.ím e, ilyformán a Desy-féle lényegének m egállapításában Lukács miniszterelnök olyan eredményre ju t , illetve ugyanolyan álláspontra helyezkedik, mint a vádlói, a kik azonban, ha a pártkasszát el is ismerik, a vádat m agát el nem ejtik .
K Ö Z I G A Z G A T Á S .

P ó t t a r t a l é k o s o k  c s a l á d j a i n a k  s e g é ly e s é s e . A  minisztertanács elhatározta, hogy az 1912— 13. évben tényleges katonai szolgálatra behívott, illetve visszatartott hadseregbeli (haditengerészeti) és honvédségi nem tényleges állományú legénység gyámol nélkül maradt családtagjai össze- irassanak és segélyben részesittessanek. A segélyezendő családok részére a segélyösszegek megállapítása olyképen fog eszközöltetni, hogy azok részére egyszersmindenkorra szóló segélyek fognak engedélyeztetni. Ezek a segélyösszegek a családtagok száma, a tényleges katonai szolgálatban már eddig eltöltött idő tartam a és az egyéb tekintetbe jövő körülmények figyelembe vételével, a segély- zendőkoek különböző osztályokba történő sorolása utjáu fognak m egáilapittatni.A miniszter Udvarhelymegye alispánjához küldött reudoietében utasítást ad arra, miszerint tétesse azonnal közhírré, hogy a fenti törvényczikkok rendelkezései alapján tényleges katonai szolgálatra behívott (visszatartott) nem tényleges állománya legénység gyámolitó nélkül hátramaradt családtagjai segélyben fognak részosülni s hogy azok, akik ily segélyre szorulnak, ebbeli kérelmüket a tartózkodási hely elöljáróságánál (városi katonaügyi előadónál) az összeírást hirdetmény közzétételétől szám ított 15 nap alatt élőszóval, esetleg írásban terjesszék elő. Aa
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U D VARH ELY I H ÍR A D Ó 3. oldal.összeírásra hivatott fentebb megnevezett hatósá- gok a D&luk jelentkezőket családi, kereseti éa va* gyoni viszonyaikra nézve a jelentkezés alkalmával azonnal kihallgatni és a minden egyes családra nézve külön kiállítandó összoirási lapokat a bemondott adatok alapján kitölteni tartoznak. Az összeírásra hivatott hatóságok a bemondott adatok valódiságáról a felek által bemutatott okmányok, (katonai igazolváoyi könyv, munkakőoyv stb.) a katonai nyilvántartás, a tartózkodási jelentkezési könyv alapján, esetleg saját belátásuk szerinti módon — de minden esetre lehető rövid nton a felesleges alakiságok mellőzésével és gyor- aan megejtendő hivatalos vizsgálat alapján hivatalból meggyőződést szerezni tartoznak, s a valódi tényállásnak megfelelő módon kiegészített éa kiállított összeirási lapokat az iránti véleményükkel is ellátva, hogy a segélyezést szükségesnek látják-e vagy sem, a hivatalos pecséttel és aláírással hitelesítik. Minthogy az 1912., 1911. és 1910. sorozási évfolyambeli katonailag eddig még ki nem képzett 8 a 10 heti első katonai kiképzésre csak most behívott hadseregbeli és honvéd póttartalékosok családtagjai részére segély csak abban az esetben fog megállapittatni, ba a behívott a törvényszerű 10 heti el6Ő katonai kiképzési időn túl is visszatartatott tényleges katonai szolgálatban —  ennélfogva a járási tisztviselők (városi tanács) az említett sorozási évfolyamokba tartozó, s katonailag már előbb kiképezve nem volt póttallalé- kosok családtagjairól szerkesztett összeirási lapok a t az illető kiegészítő kerületi (honvéd kiegészítő) parancsnokságokhoz oly felkéréssel tartoznak azonnal áttenni, hogy az összeirási lap hátlapján igazolják azt, hogy az illető póttartalékos 10 heti katonai kiképzési ideje mely napon járt le vagy já r le, s ezen időn túl tényleges katonai szolgálatban visszatartatott-e s az ekként kiegészített összeirási lapokat postafordultával küldjék vissza. Ezen igazolás ott, a hol a helyi viszonyoknál fogva az lehetséges, a kiegészítő parancsnokságoktól rövid utón szóbelileg (esetleg telefon utján) is  beszerezhető. A felterjesztett összeirási lspok a segélyre érdemesség szempontjából meg fognak vizsgáltatni, s a m kir. bonvédolmi miniszter a pénzügyminiszterrel egyetértőleg meg fogja állapíttatni, hogy az illető segélyezendő család a segélyösszeg nagysága tekintetében milyen osztályba eoroltatik.A z  o k lán di v á la sz tá st k itű zté k . Ud-varhelymogye központi választmánya febr. 20-ikán í)r. Padi Árpád h. elnökletével tartott ülésében intézkedett, Heltai Ferencz lemondása következtében, az oklándi kerületben megejtendő képviselőválasztás iránt. A választmány a választás napját márczius hó 6 ikára tűzte ki, s elnökéül 

Kisgyörgy Sándor esperest, jegyzőéül Zayzon  Zoltánt választotta meg.Tekintettel arra, hogy a kerület választóinak a száma az 1500 át meghaladja, a központi választmány a szavazatok beszedésére két küldött séget alakított, molyok előtt az alábbi beosztás és sorren szerint kell az egyes községeknek leszav a z to k .I .  számú szavazatszedó küldöttségi csoport: Választási helyiség: a községháza. Szavazatszedő küldöttségi elnök: Kisgyörgy Sándor választási el nők, jegyző Zayzon  Zoltán. E  csoporthoz tartóznak : Oklánd Erked, Homoródbeae, Homoródda- rócz, Lövéte, Magyarhermány, Kisbaczon, Bibarcz- falva, Bardocz, Erdőfüle, Olasztelek, Székely- száldobos, Vargyas, Felsőrákos, Homoródalmás községek.II . számú szavazatszedő küldöttségi csoport: Választási helyiség' a községi vendéglő nagyterme. Szavazatszedő küldöttségi eln ö k : Pál Ferencz, jegyző Unger Tibor. E  csoporthoz tartoznak: Ka rácsonyfalva, Homoródujfalu, Székelyzsombor, Ár vátfalva, Patakfalva, Miklósfalva, Székelyderzs, Székelymuzsna, Jásfalva, Székelydálya, Bágy, Égé, Ábránfalva, Petek, Homoródszentlászló, Telekfalva, Kénos. Gyepes, Sándortelke, Homoródremete, K á nyád Homoródszenlmárton, Abásfalva, Homoród- koményfalva, Lókod, Homoródszentpál, Homo- ródszentpéter, Városfalva, Jánosfalva, Recsenyéd községek.A választási elnökül megválasztott Kisgyörgy Sándort akadályoztatása esetén Pál Ferencz küldöttség! elnök fogju helyettesíteni. Továbbá meg választotta még a központi választmány helyettes elnökül: Demeter Déoest és Dr. Máthé Istvánt, helyettes jegyzökül: Jancsó Gyulát és ifj. K is
györgy Sándort. A helyettes elnököknek és jegy

zőknek az egyes küldöttségekhez való beosztása iránt a választási elnök fog intézkedni. A választási rendre nézvo azon sorozat szolgál irányadóul, melyboD az egyes szavazatszedó küldöttségi csoportba osztott községek egymásután következnek. A választást a választási elnök a kerület székhelyén márczius 6-án reggel 8 órakor fogja megnyitani.A z  1914. iv i  képviselővál. n évjegyzéke. Az 1899: X V . t.-cz. 145. §-a értelmében a jövő évi képviselőválasztók névjegyzékének összeállítására vonatkozólag márczius bó első napjaiban kell a központi választmánynak a kezdő intézkedéseket megtennie. Evégett Dr. Padi Árpád főjegyző a választmány ülését márczius hó 3-ik napjának délutáni 3 órájára, a vármegyeház kis tanácstermébe egybehívta.S z é k e ly v a rsá g  és T elek falva . Udvarhelymegye törvényhatósági bizottsága múlt év tavaszán tartott közgyűlésében a vármegyei szervezési szabályrendelet módosítása rendén, Telekfalva községet a bomoródi járásból az udvarhelyi járás hoz, Székelyvarság községet pedig az udvarhelyi járásból a psrajdi főszolgabírói járáshoz csatolta át. A vármegyei szervezési szabályrendeletnek ezt a részét a belügyminiszter a napokban kelt leiratával jóváhagyta. A szabályrendeletnek ez az in tézkedése alapján április hó 6 inától kezdödőleg Telekfalva község az udvarhelyi főszolgabírói já ráshoz, Székelyvarság község pedig a parajdi főszolgabírói járáshoz tartozik.
Vasutunk érdekében.— A minisztereknek átnyújtott memorandum —Székelyudvarhely, febr. 28.Udvarhely és Csik vármegyéknek a héjjas- falva— székélyudvarhelyi, illetve a székelyudvarhely — Csíkszeredái vasút kiépítése ügyében eljáró küldöttség munkájának eredményéről a múlt alkalommal beszámoltunk. A kérdés fontosságára való tekintettel érdekesnek tartjuk itt közölni azt a memorardumot, melyet a küldöttség szónokai a miniszterelnöknek, illetve a kereskedelmi és pénzügyi minisztereknek átnyújtottak.—  A magyar faj létfontartásának kérdése — úgy mond a memorandum -  közgazdasági téren fog eldőlni. E  küzdelem tapasztalható egész Ma- gyarországoo, de Erdélyben már ott állunk, hogy az elszigetelten élő székelység már haláltusáját vivja. Minden talpalatnyi földért véres harezot kell megküzdenie.Fájdalommal látják Caik és Udvarhely vármegyék törvényhatóságai, hogy e válságos időkben a Székelyföld közgazdasági érdeke' elhanyagoltainak és régóta szentesített törvényünk sem haj tátik végre.Nevezetesen az 1895. V II. t.-cz. 1. §-a kimondja, Sepsiszeotgyörgyöa át Szászrégonig vezető vasútvonal kiépíttessék. Kimondja továbbá, hogy a fővonalból kiágazólag Gyimes ország határáig és Székelyudvarhely vasút állomásáig szárnyvona laknak „az érdekeltségi hozzájárulások fölhasználásával államköltségen leendő megépítése ezennel elrendeltetik" (1895. V II. t.-cz. 1. § a.)Köztudomású, hogy e törvény csak részben hajtatott végre, mert a fővonalból kiágazó és Székelyudvarhely vasút állomásra vezető szárnyvonal még ma sem épült ki. Nem csak a fent idézett törvény nem hajtatott végre, hanem a marosvásárhelyi kereskedolmi és ipar kamarának 1909. évben ez ügyben történt felirata oly értelmű elintézést nyert, hogy nevezett vasútvonal megépítését pénzügyi szempontból nőm tartják rentábilisáéit.A tizenhét év előtt hozott törvény óta a Székelyföld gazdasági viszonyai alig változtak, de minden bekövetkezett változás szükségszerűen parancsolja fent idézett törvéuy végrehajtását.Éppen ezért Csikvármegye törvényhatósága eminens gazdasági, kulturális és faji kérdése üzleti alapon való, tisztán „pénzügyi" elbíráló, sánál említett módjában belenyugodni nem tud

és ezért Udvarhely vármegye törvényhatóságával ogyütt, közös küldöttség utján, tiszteletteljes emlékirattal fordul Nagyméltóságodhoz az iránt, a Csíkszereda—székelyudvarhelyi kiváló fontosságú vasutvooal megépítését az 1895. évi V II. t.-cs. alapján elrendelni, illetőleg az építési töke folyósítására törvényhozási felhatalmazást kérni mél- tóztassék.É  kéréB mérlegelésénél legyen szabad felhoznánk következő fontos közgazdasági és stratégiai jelentőségű indokainkat:A 30 év óta megépített Héjjasfalva—székely- udvarhelyi h. é. vasút Székelyudvarhely állomása a vasúti közlekedés szempontjából holtpontot jelent, mert nem lévén folytatása, semmi forgalmat sem bonyolít le, helyi forgalmán kívül. Székelyudvarhely a holt pontból nem fog kimozdittatni a szentesítés alatt álló Kolozsvár—Marosvásárhely — Parajd—Székelyudvarhelyi h. é. vasút megépítése után sem.Megoldás csak úgy képzelhető el, ha a Héjjasfalva—székelyudvarhelyi h. é. vasút természetes folytatása Csíkszeredán át Gyimes felé csatlakozást nyer.E  csatlakozás folytán Bndapest—Adjud (a román királyi vasutak csatlakozó állomása) egyenes összeköttetésbe jutna. E z összeköttetés Budapest—Héjjasfalva—Gyimes—Adjud 868 km. mig Budapest— Predeál—Polesti— Adjud ma 1030 km. Tehát a keleti transitó forgalom 162 km.-rel rövidebb utat talál. E  rövid ut tehermentesíti az amúgy is tnlterholt és sok üzemköltséggel járó predeáli vonalat.Csikvármegye óriási erdőbirtokai, valamint Háromszékvármegye kihasználás alatt álló erdőségei nem terhelnék tovább a Brassó-predeáli, valamint a székely körvaButat, hanem 115 km.-re rövidebb utón érik el a Tövis állomást. Ez ut megrövidülés már Csíkszereda Héjjasfalva viszonylatban jelentkezik. A mai széndrágaság idején nem lehet közömbös az államvasutakra sem, hogy Háromszék- és Csikvármegye nzvölgyi erdőségeit 115 km.-rol hosszabb utón szállitja-e. De nem közömbös Csikvármegye közgazdasági életére is, hogy az államvasutak uj személy és teheráru díjszabása értelmében 120 km.- különbözeiét fizet, minden rakománya és minden utazó személy után. Az uj tarifa bénító hatását méltányosnak találjuk utrövidüléssel ellensúlyozni. Mert bizonyos resig- náczióval kell megállapítanunk, Magyarország bármely városával összehasonlítva, hogy leghosszabb és legdrágább ma az ut Budapestre Csíkszeredától. Gazdasági és kulturális téren való nagyfokú elmaradottságunkat is jórészt e mesterségesen is táplált nagy távolságnak köszönhetjük.Igen fontosnak tartjuk továbbá azt a körülményt is, mely az 1895. évi V II . t.-cz. alkotásánál bizonyára már figyelembe vétetett, hogy Csik- vármegyében, mint Romániával közvetlenül ütköző határszéli vármegyében, az egész határ a megye vonalán igen nehezen közelíthető meg, a mi stratégiai szempontból nagy nehézségeket idézhet elő. Ez idŐ8zerint a gyimesi országhatárra egy esetleges konczeotráczió igen sok időt venne igénybe és számtalan akadályba ütközne, mig a székelyudvarhely—Csíkszeredái vasút kiépítésével stratégiai szempontoknak is a legteljesebb mértékben elég lenue téve.De nem hagyhatjuk emlités nélkül faji momentumainkat sem. Magyarország két legma- gyarabb vármegyéje, Udvarhely és Caik, a Hargita hegyláncától teljesen el van különítve. A magyarság e szigetei csak úgy maradhatnak fenn és teljesíthetik a magyar faj fenntartásának misszióját, ha szigeteik minden eszközzel összekapcsoltatnak, csuk igy fejlődhetik ki közöttük a kulturális és közgazdasági életnek közössége, mely a magyarság keleti védbástyáját megerősítheti. Ma a legújabb népszámlálás szerint Udvarhely, Háromszék és Csíkmegye alcsiki járásának népessége az utolsó 10 év alatt alig 1 °/0-kai szaporodott. Épen e részek esnek legelőször áldozatul a felnyomuló idegen fajnak, ha nem segítünk a tizenkettedik órában. Székelyudvorhely és Csíkszereda, Udvarhelymegye népoa Hargita alatti községei, Szent-
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keresztbáuya kihasználatlan vasérczbányái, Lövéte földfesték bányái, Humorod, Dobogó, Hargita mesés hatású fürdők, mind belekerülnek a közforgalomba. Az építési munka tökét visz a nép közé és munkára szoktatja a munkától elszokott 8zékelységet. A munkaalkalmak csökkentik a romániai kivándorlást.A Székelyföld o merőben közgazdasági téren való barcz megküzdésére, eszközei elégtelonsége miatt, képtelen. E  fajfenntartó harczában legnagyobb mértékben rá van szorulva a kormány jóakaró támodatására.Ezért kéri sürgóseu az 1895. évi V II. t.-cz. oly értelmű végrehajtását, hogy az abban kifejezett székelyudvarbely—csikszerodai 60 km. hosszú szakasza megépíttessék. E  megépítés azonban félmunka volna a héjjasfalva—székelyudvarheiyi h. é. vasút 34 km. hosszú vonaláoak államosítása nélkül. E  munkálatok végösszege az államvasutak előzetes számítása szerint 28 millió koronára rúgna, moly összeg a hozzá fűződő gazdasági, stratégiai és nemzeti érdekhez képest, szükséges és hasznos befektetés lesz.Végül legyea szabad felemlítenünk, hogy a székelyudvarhely—csikszerodai vasútvonal kiépítését kérelmezték csak a legutóbbi 1912. évben is Csik és Udvarhely vármegyék törvényhatósági bizottságai, Csíkszereda és Székelyudvarhely városok képviselőtestületei, a marosvásárhelyi kereskedelmi és iparkamara, a nagyszebeni hadtestparancsokság, a Székely Társaságok Szövetségének 1912. évben Csíkszeredán megtartott kongresszusa, és végül a két vármegye főispánjai és alispánjai.Most pedig Csik és Udvarhely vármegyék törvényhatósági bizottságainak, valamint Csíkszereda és Székelyudvarhely városok képviselőtestületeinek egyesitett küldöttsége kéri Nagyméltóságodat, hogy a nagyfontosságu vasútvonal kiépítését elrendelni, illetve a szükséges építési tóke folyósítására törvényhozási felhatalmazást kérni méltóztasaék.

H Í R E K .
Székelyudvarhely, márcz. 2.S-éíesiísiistk iisstwiselsí íieSepeí.— Reflexiók. —A Bzékelyud varhelyi tisztviselők lakásviszonyainak tarthatatlan helyzetét mi sem bizonyítja jobban, mint e kérdésnek aránylag rövid időközökben való visszatérése. Visszatér, mert nem periodikus társadalmi baj, haoem egy állandó és lassú biztonsággal emésztő kór, mire itt egyáltalán nem lehet ráhúzni: ha ma rajtam, holnap rajtad. Mindannyian érezzük és mindannyian a bizonytalanságban élünk, kellemetlenkedünk.Akinek (boldog halandó) van 900—1000 kor. lakásra valója, az ideig óráig még menekülhet az örökös kellemetlenségektől, de csak ideig óráig, mert nem is keltőt, hanem csak egyet fordul az öreg föld s már a 900-ból 1000, az 1000-ből 1200 kor. lesz a lakásból s ha nem akar az illető kölcsönhöz folyamodni, fel kell szedje a sátorfát s gyerünk tovább. De hát ilyen boldog halandó nem igen sok van itt nálunk, ám van olyan bőven, kiknek 600 — 800 kor. kell fizetnie azért a lakásért, melyért ezelőtt csak pár evvel 300—400 K  lakbért adott. A lakásbér élvezete pedig akkor is annyi volt, mint ma, mikor a fizetésből kell pótolnia a drága lakásokat.Hát adjunk igazat a tulajdonosoknak, mikor azzal állanak elő, hogy megdrágult minden, tehát a lakásnak is drágának kell lennie. D e nekünk aztán ki ad igazat, mikor azt mondjuk, hogy eb ben az emésztő drágaságban sem a fizetés, Bem a lakásbér nem elég. Az emelési hajlam a kenyéradónál nem mutatkozik olyan mértékben, mint a lakéstadó gazdánál. A rendszer itt már szokássá vált. A fizetés öt évenkint, a lakásbér illetmény 15 évenkint, sót 20 évenkint alig 80 koronával, de a székelyudvarhelyi lakások lakásbére minden második évben 100—200 koronával emelkednek.

Aki fedezheti a kttlöubözetet váltó adósságból, az birja, de sokkal több a letörtek "/„ a, kik mielőtt megismernék a váróét, már tovább állítanak. Igaza van tehát a czikk írónak, hogy a tisztviselők vándorlásának egyik okozója a lakásmizeria.Ezzel a tarthatatlan állapotokkal szemben megbámulni való éhnek a városi tisztviselő osztálynak mintaszerű nemtörődömsége is. Úgy nézünk ki, mintha mind Pató Pálok volnánk. Vagy ez, vagy a nyomasztó helyzetben való megfásult- s á g : az éleinek valóságos leigázása az, mely némává tesz minden tisztviselőt 8 százélü éket ver a társadalmi életviszonyok közé. így vagyunk általánosságban két táborban: az egyik beleéli magát a helyzetbe s játszó a képmutatósdit, a másik panaszkodna, de nincs kinek és lassan vérzik el, szenvod, akkor, mikor joggal odasughatná az előbbi fülébe: „Mit.:busulsz kenyeres, mikor semmid sincsen".Akár elcsigázódással járó megalkuvás, akár a példás nemtörődömség legyen a tisztviselő osztály jellemzője, m égsem  volna megengedhető és nem bocsáthatjuk meg magunknak azt az egyetlen mulasztást, mit saját magunkkal szemben elkövetünk, hogy mikor Székelyudvarhely már egy éve jogalappal bir a IV , lakbérosztályu városok közé való sorozásra, azt egyetemlegosen nem kérjük, sőt még szórványosan sem hallatjuk szavunkat.. . .  Ez a mulasztás a ipi bününk. A bűnt pedig sem a megalkuvás, sem á  nemtörődömség nem menti. Lakásbér illetményünk emelésére nemcsak a természetes, de a törvényes jogalap is m egvan. Senkit se terhel a mulasztás, csak minket.A fennálló tarthatatlan állapotokat a lakáshiány okozza. Nincs lakás. Ha alkalmas lakást találunk évekre menő. keresés után s a házigazdával való komázás folytán kitessékeljük onnan tisztviselő társunkat, még megy valahogy, ha haraggal, kellemetlenséggel is. Lássa más, mit csinál. így tápláljuk az ódium vérkeringését akkor, midőn a tarthatatlan helyzeten segíteni igazán módunkban áll.A tisztviselő- telep létesítése semmi akadályokba nem ütközik. Baj, hogy a feltételek hamarább' rendelkezésünkre állának, mint az ákarat. Nem kellene több, mint 30 családfőből álló kon- zorczium e a városoknak ez az újabb betegsége meg lenne operálva.A tisztviselő telep létesítésénél nem ezt a válságos gazdasági időket kell tekintsük, hanem a normális viszonyokat. H a Székelyudvarhely a IV . lakbér csoportba tartozó városok közé soroz- tatik, hiszen tán felébredünk és szót emelünk érte 8 megtörténik jogos kívánságunk kielégítése, akkor a 15 éves szolgálattal biró középosztályu tisztviselőnek is meglesz az 540—600 kor. lakásbér illetménye, ami oly méretű annuitásos kölcsön törlesztésének felel meg, amiből 2 szoba, konyha, kamra, pincze s a szükséges mellék helyiségekből álló lakás felépíthető és megerőltetés nélkül tör- leszthető. Magasabb összegű lakásbérrel kiterjedtebb lakások és telkek létesíthetők, természetesen hosszabb idejű annuitásokkal.Az első lépés a czél felé: a széthullott erők tömörülése egy tisztviselői egyesületbe az érdekek védelmezése és munkálása végett. Itt készíttetnék elő és érleltetnék meg a telep eszméje s elkészülnénk a tervekkel mire a gazdasági viszonyok rendes medrükbe térnek. Csak egy parányi akarat kell a tisztviselők részéről s 2 —3 év alatt a modern tisztviselői városrészben találkozhatunk egymással derűsebb arczulattal, megelégedett lélekkel.Foglaljuk össze amit hevenyében irtunk. B a jaink orvoslására szükséges 1. egy tisztviselői egyesület, 2. hogy ebből a tisztviselői egyesületből a tisztviselők egyeteme a városnak a IV -ik  lakbér csoportú városok közé soroztatását követelje s a tisztviselők érdekeiért mindig résen álljon, 3. az emelkedett lakbérek terhére 30—50 családfőből álló konsorczium létesítése a telep felépítése végett és 4-szer kevesebbet panaszkodjunk, többet cselekedjünk. I.

B »*. E ö t t i ö s  J ó z s e f  e m l é k ü n n e p e .A X lX - ik  század legnevezetesebb pedagógussá és magyar államférfin emlékezetének szentelt az Udvarhely vármegyei Népnevelési E gyesület febr. hó 22-ikén, Székelyudvarhelyen, a  nagy pedagógushoz valóban méltó és magasztos ünnepet. Az egyesület az ő nagyratörő, örök idealizmusából született, intencziói szerint működött, s most mikor a vajúdó kor kibővített keretű működést szab elébe, munkába állás előtt az ő soha el nem múló eszméiből rakja n hazafias munka fundamentumát. Gondolatai, hazafiui aggodalmai sújtó korbácsütó- sei voltak sz 50-es évek során szétfoszlásnak induló nemzeti életünknek; tetemre hivott eszméitől és mélységes idealizmusr.ából tüzet fog a mostani önző anyagias világ, hogy ne legyen tovább adventi szózat a milliók vágya, reménye.— Megváltozott világnézetek kartácsai alatt, forgó viszontagság járm a alatt nyögünk, szólott 
Hlatky Miklós az egyesület elnöke a vármegyeház nagytermét zsúfolásig mogtöltött díszes és előkelő közönséghez, midőn megnyitójában a beteges, önző társadalom sebeit gyógyító Eötvös eszméire rámutat. Megemlékezik a korát 50 évvel megelőző nagy pedagógus irodalmi, p olitikai működéséről 8 az ünnepélyes közgyűlést m egnyitja. Megnyitás után a gazdag és vállogatott műsort a székelyudvarhelyi középiskolák egyesilett zenekara vezette be Saja Antal zenetanár Rapszodikus nyitányával, a szerző dirigálása alatt, ezt követte a M olnár Vilmos patakfalvi közs. tanító felolvasása Báró Eötvös József és a demokraczia czim mel. A  ref. kollégium ifjúsági énekkara Saja  Antal tanár vezetésével Csokonai dalokat adott elő. mire Szabó Mózes rugonfalvi tanító szavalta nagy hatással Minké Bála „Eötvös József br. emlékezete11 költeményét. A székely dalegylet Hoppé R . D aloljatok ez. darabjával Horváth József karnagy vezetése alatt magával ragadta a közönséget. A  m indinkább fokozódó érdeklődéssel kisért műsor gerin- ezét B író  István reálisk. tanár emlékbeszéde töltötte ki, mire újra a középiskolák egyesített zenekara Saja tanár vezetésévél adott elő remek szép magyar ábrándokat „V á r  és kunyhó" Eötvös J .  költeményét D r. B urnáe  Im réné szavalta igazi átérzéssel és nagy hatással, mire az ünnepélyes közgyűlést Ulatky Miklós elnök bezárta. A  székelydalárda énekelte el még a himnust és a  közönség szétoszlott.Az ünnepély úgy az egyes pontjaibau, m int egészében remekül sikerült s az elismerésre a rendezőség, valamint a szereplők méltán rászolgáltak .Az egyesület pedig ezen fellépésével megnyerve az intelligens közönség meleg rokonszenvét, Eötvös eszméinek lángsugárinál halad kitűzött gtjaiu s tanitja a népet remélni, hinni és imádkozni.

K i t ű z t é k  a  s o r o z á s t .  Az 1913. évben kiállítandó ujonezok megajánlásáról szóló 1912. évi L X X . t.-cz . alapján a honvédelemügyi m inisztérium elrendelte az idei sorozást. A hivatalos lap napokban megjelent száma közli az összes illetékes hatóságokkal a sorozás előkészítésére és végrehajtására vonatkozó rendeleteket. A miniszter utasítja a hatóságokat, hogy az ujonezozási hirdetményeket minél hamarabb községről-községre kifüggesszék, hogy az ujonczállitás határideje kellőleg közhírré legyen téve. E zen miniszteri intézkedés alapján Udvarhelym egye alispáni hW atala a sorozás rendjét a következőleg állapította m e g:1. Székelykereszturi sorozó járásban 1913. évi márczius hó 1., 3 ., 4. és 5. napjain.2. Ilomoródi sorozó járásban 1913. évi márczius hó 7., 8 ., 10. és 11 napjain.3. Udvarhelyi sorozójárásban 1913. évi márczius hó 13., 14., 17., 18., 19. és 26. napjain.4. Székelyudvarbely város sorozó járásban 1913. évi márczius hó 27 én.5. Parajdi sorozó járásban 1913. évi márczius hó 29. és 31-én.



1913. márczius 2.
K o n f e r e n c z ia b e a z é d e k . Aiuiut értesülünk Secntiványi Károly rátóti prépost G r. Majláth püspök megbízásából az itteni Oltáregyesület és férfiak számára a jövö hét folyamán a róm. katb. fiúnevelő intézet kápolnájában koufaroncziabeszé- deket fog tartani. A beszédek idejét a prépost ur fogja megállapítani, ami a plébániai templom és a fiúnevelő kapuján lesz kifüggesztve.A  N ö e g y le t kö zgyű lése . A székelyudvarhelyi Jótékony Nőegylet rendes évi közgyűlése a múlt vasárnap, február hó 23-ikán délután folyt le u vármegyeház kistermében. Homolay Lajosné elnök rövid, de szívhez szóló kis beszédben köszönvén meg a múlt közgyűlésen történt elnökké választatását és a jó Isten segedelmét kérve az egylet további működéséhez a közgyűlést megnyitotta és sajnálattal hozta tudomására, hogy 

B itó  Sándor egyleti pénztáros jelentését a közgyűlésen nem teheti meg, hanem a számadásokat hírlap utján fogja nyilvánosan megejteni, ha ezt a közgyűlés elfogadja. Közgyűlés hozzájárult. Ezután Dr. Göncey Gábor titkár egy pár humoros szóval köszönte meg titkárrá választatását, röviden ecsetelte az egylet múlt évi működését s felhívta a közgyűlés figyelmét arra, hogy a Nőegylet jövendőben a városi szegény, árva és állami gyermekeknek necsak anyagi felsegélését tartsa szemelőtt, hanem — a szokásos és szép eredményű karácsonyfa ünnepélyekhez hasonló, gyakrabban rendezendő ünnepségekkel, gyermek összejövetelekkel, —  azokkal a szerencsétlen gyermekeknek a lelkére is hatni igyekezzék és ilyen utón jutassa őket egy kis örömhöz, egy kis sze- retetérzéshez, amiből nekik tán a szárazkenyérnél is kevesebb jut osztályrészül. Az őszi választmányi ülésén ideiglenesen beiktatott rendező elnökséget 
Esetegár Bálintnét, Mezey Nellikét és Salamon Bélát, a közgyűlés eddigi buzgó működésűk elismerése mellett, tisztükben véglegesítette. A segélyért folyamodók kérvényeinek elintézése után, elnök előterjesztette, hogy a választmány márczius hó 1-re tea-estély rendezését, amire az előkészületek meg is tétettek és márczius 23 ikára műkedvelő előadás rendezését határozta ; az olökészü- letek az utóbbi mulatságra is folyamatban vannak. Aztán bejelentette, hogy a tea-estély részére a Törlei pezsgő gyár 25 üveg pezsgőt ajándékozott, mit a közgyűlés jkvi köszönet mellett vett tudomásul, megbízva az elnökséget ajándékozónak az egylet hálás köszönetét levél utján is kifejezni; a Ganz-féle V . R . T . részéről az estély czéljára szolgáló villanyvilágítás dijának 20% báni elengedését szintéD köszönettel vette tudomásul a közgyűlés. Végül egy nehány tagfelvétel után a köz- gyii'és véget ért.A s  a g y a g fa lv i réten emelendő székelyemlék végrehajtó bizottságának elnökségo intézkedett, hogy a bizottság a jövö hét folyamán értekezletre jöjjön össze. Az elnökségnek az ugyanis a szándéka, hogy az emlék kivitelére nézve már most döntsön a bizottság, mivel semmi kilátás nincsen arra, hogy a bevezetett, azonban teljesen szünetelőben levő gyűjtést, errdménnyel lehetne újból megyujitani.A  v ivó verien yt ma délután 6 órakor a Budapset-szállóban tartják meg Seánthay Foreucz vivómester tanítványai. A verseny iránt, mely adadémiával van összekötve, széleskörű az érdeklődés, b igy bizonyára szép és előkelő közönség fogja végig nézni az érdekesnek Ígérkező mérkőzéseket. A versenyre a belépő dij személyenkint 2 K , diákok 50 fillért fizetnek.A  törvén yhatósági tiszti orvosok pecsétje . A  belügyminiszter elrendelte, hogy a vármegyei tiszti orvosok 1913. évi május hó l-ső napjától kezdődőleg minden oly iratot, mely hivatalos jelentés vagy levelezés jellegével nem bir, hanem okirat jellegű (hivatalos bizonyítvány), saját külön hivatalos pecsétjükkel lássák ol. A vármegyei tiszti orvosok hivatalos pecsétjét egységesen akként állapította meg a miniszter, hogy a vármegye czimerének alkalmazása mellett a következő: „N . N . vármegye tiszti főorvosa", illetőleg „N . N . vármegye N. N . járásának tiszti orvosa" köriratot tartalmazza.

UDVARHELYI HÍRADÓA  m unkás és oselédsegély pénztárintézményének és ennek keretében a földmivosck nyugdija ismertetésére, mint jelentettük, Sebest alispáünépjólétből szükségesnek látja, hogy széleskörű és orodmőnyes mozgalom induljon meg a vármegyében. Evégből magához a pénztárhoz fordult, hogy a népszerűsítő előadások tartására ide alkalmas olőadókat küldjön. A megkeresésre most újabban a pénztár igazgatója Fáy  Gyula cs. kir. tanácsos arról értesíti a megye alispánját, hogy a kilátásba helyezett előadást márczius hó 11-ikén délelőtt 10 órakor a vármegyeház dísztermében tartják meg, amikor az orsz. gazd. munkás és cselédsegélypénztár részéről Dr. Ceettler miniszteri titkár tart előadást.A  róm. k a th . egyházközség az egyháztanács és iskolaszék tagjainak választása végett f. hó 9-én (vasrnap) d. e. 11 órakor a róm. kath. főgimnázium tornacsarnokában közgyűlést tart.A z  IpaTfejlesztö-bizottiág ülése. Ud-varhelyvármegyo iparfejlesztő-bizottsága 24-ikén 
Ugrón János főispán elnökletével ülésezett. Dr. 
Majthényi Miklós előadó referálása alapján a bizottság tudomásul vette, miszerint a bizottság azon kérését, hogy Derzsi Dénes asztalos segélyben részesittessék, a miniszter visszaküldötto azzal az indokolással, hogy az ilyen irányú segélyezések az iparfejlesztési politikának nem felelnek meg. A bizottság köröndi Oláh András ipari tanfolyamot hallgató részére eddig adott évi 100 K . segély folyósítását a minisztertől kérni fogja. Eleméri Pap Károly müncheni lakos szőnyeg- szövő és gyapjú feldolgozó azon kérését, hogy egy Székelyudvarhelyen felállítandó gyár létesítéséhez a bizottság 2000 K . segélyt adjon, fedezet hiányában elutasították. A kereskedelmi és iparkamara azon megkeresésére, hogy milyen ipari tanfolyamok volnának itt rendezendők, a bizottság előadót megbízta, hogy a városi iparhatósággal egyöntetűen járjon el. Tudomásul vették, hogy Haller János gróf a bizottság volt elnöke a bizottságot illető számadásokat és iratokat jegyzőkönyvileg az alispánnak átadta. A miniszter azon leiratát, hogy az iparfejlesztés terén egységes eljárást tart szükségesnek, úgyszintén Bernády György főispánnak az értesítését, hogy iparfejlesztési miniszteri biztosul kíneveztetett s szolgálatait felajánlja, a bizottság tudomásul vette, egyben felirattal fordul a miniszterhez, hogy az évente eleddig folyósított 2000 K . segélyt, a folyó évre is engedélyezze. Kelemen Rezső czipészmes- ter és Derzsy Árpád bádogos szerszám adása iránt beadott kéréseit, felterjesztik a miniszterhez. Végül a kolozsvári vasutigazgatóságot határozta megkeresni a bizottság, hogy a megye területén háziiparilag termelt vesszőseprüt beszerzésénél figyelemre méltatni szíveskedjék. Ezzel a gyűlés véget ért.P a p  b eiktatás. Énlaka község közönsége márczius hó 9-ikén fogja uj lelkészét, Pap  Zsig- mondot hivatalába ünnepélyesen beiktatni. Ez alkalomból az énlaki Ifjúsági egyesület márczius hó 9-én a községháza nagytermében szinielőadással egybekötött jótékonyczélu tánczvigalmat rendez, mikor a műkedvelők társasága Csizmadia mint kísértet népszínművet adja elő.A  kártékon y rovarok irtása. A föld- mivelésttgyi miniszter a gyümölcsfák kártékony rovarainak irtása tárgyában a törvényhatóságokhoz rendeletet intézett. A rendelet különösen kiemeli a gyümölcsfák kártékony hernyói, cserebogarak, marakkói sáska, vértetü, darázaak és répa pusztító bogarak irtását. Közli az egyes rovarok irtási módját s az ellenőrzés kivitelét. A hivatalos eljárás a községi elöljáróságok kezébe van letéve, kik kötelesek rovarkár esetén a m. kir. rovartani állomás közbejöttével az irtást egyesült erővel hajtani végre. Külön rendeletben fordult a miniszter a gazdasági tudósítókhoz s felkérte őket, hogy ahol a kötelező rovarirtás körül mulasztásokat tapasztalnak azt közvetlen hozzá sürgősen jelentsék be. A rovarirtást illető rendelkezések évről-évre szigorúbbak, ami lehetővé fogja tenni a káros rovarok rendszeres irtását.

5. oldal.Jó v á h a g y o tt ssabályrendelet. A m.kir. földmivelésügyi miniszter Udvarhelyvármegyé- uek a szarvasmarba, Bertés és juhtenyésztésről újra alkotott szabályrendeletét 123207— 1912. sz. alatt a bemutatási záradékkal ellátta.A  küsmődi ifjú sá g  a múlt vasárnap úgy anyagilag, mint erkölcsileg szépen sikerült műkedvelői előadás rendezett tü löp  Árpád tanító vezetése mellett. Ide vonatkozólag a következő sorok közlésére kérettünk fö l: Azoknak, kik felülfizettek legmélyebb köszőnetünket szintén ezúton kívánjuk kifejezésre jutatni és nyugtázni. Felül- fizettek : Köröndi Sándor Kolozsvár 3-80 K , Godra János jegyző Nagygalambfalva 3 K , Fekete Miklós jegyző KőriBpatak 2 K , Jakab Adolf kereskedő Etéd 1'60 K , Csia Kálmán lelkész Etád 1 K , Lőrincz András tanító Etéd 20 fill, Demeter Gáspár gőzm. túl. Etéd 1 K , Simó Lőrincz ig. tan. Siklód 80 fill, Simó Béla lanitó Siklód 80 fill, Orbán József lelkész Siklód 50 fill, Péter Géza lelkész Küsmöd 60 fill, Szibián Borbála tanítónő KUsmőd 80 fill, Antalfi Istvánná Küsmöd 40 fill.Je g y z ő i gyűlés és értekezlet. Az Udvarhelyvármegyei községi és körjegyzői egylet márczius hó ll-é n  d. e. 9 órakor a vármegyeház kistermében Kiss Jenő alelnök elnökletével rendes közgyűlést tart. E zt követőleg a vármegyeház dísztermében a földmivesek nyugdíjpénztárának ismertetése és terjesztése tárgyában értekezlet lesz.A közgyűlés tárgysorozata: 1. Elnöki megnyitó. 2. Gilffy István egyl. elnöknek az elnök- Bégrőli lemondása tárgyában az egyesülethez intézett kérése. 3. Egyesületi pénztáros 1912. évi számadása. 4. A múlt évben Kolozsváron tartott központi közgyűlésre kiküldöttek jelentése. 5. A kir. járásbíróságok részére az 1894. évi X V I. t.-czikkben megengedett rendbirságolási jog eltörlésének kérelmezése tárgyában szerkesztett határozati javaslat. 6. Adóügyi jegyzői állások szervezésének kérelmezése tárgyában szerkesztett határozati javaslat tárgyalása. 7. Az 1909. évi X . t.-cz. alapján foganatosítandó adóösszeirás idejére a bizottsági elnökként működő jegyzők mellé Begéd- munkaerő kirendelése és a jegyzők mint összeiró bizottsági elnökök napidijának megállapítása tárgyában beadott indítvány tárgyalása. 8. Az országos ügyvédszövetség átirata a jegyzői magánmunkálkodás megszüntetése tárgyában. 9. Az Ungma- gyei jegyzői egylet indítványa a családi értesítők nyilvántartása tárgyában. 10. A  Békésmegyoi jegyzői egylet indítványa a kamatteher vallomási ívek kiállításáért szedett dijak megváltása tárgyában. 11. A Békésmegyei jegyzői egylet indítványa az orsz. közp. egyesület ügyrendjének és a Tolnamegyei jegyzői egylet indítványa az alapszabályok módosítása tárgyában. 12. Az orsz. közp egyesület által kidolgozott és az egész országban alkalmazandó egységes magánmuokálati szabályrendelet tervezet tárgyában. 13. A jegyzők központi sajtóirodája létesítésének bejelentése és a vármegyei hivatalos tudósító megválasztása. 14. Varjas E lemér orcsii (Fejérm.) községi aljegyző „Községi jegyzők ügye- czimü röpirata. 15. Előterjesztés egyesületi tagok felvétele és törlése tárgyában. 16. Elnökválasztás. 17. Indítványok. — Az értekezlet tárgya: Az orsz. gazd. munkás és cselédsegélypénztár intézményét és ennek keretében a foldmi- vesek nyugdíjpénztárát ismerteti: Fáy Gyula cs. és kir. kamarás, a pénztár ügyvezető igazgatója.D ifsto rn a A református kollégium alsóbb osztályos tauulói márczius hó 9 én d. u. pont 5 órakor rendezik a kollégium tornacsarnokában I l l  ik disitornájukat. A disztornára a közönséget szívesen látjuk. Belépti dij tetszés szerint.Szabad  lyozeum  f. hó 23-iki előadása nagy közönség részvételével zajlott le. Bodrogi Balázs vezetésével a himnusz hangjai vezették be az előadást, mit ez alkalommal is Dr. Koffer András koll. tanár tartott. Az előadás tárgya a tűzhányó hegyek. Mindvégig feszült figyelem mellett a föld vulkanikus erejét, a krátereket, az egyes tűzhányók kitöréseit ismertette az előadó. Előadás után Spreitcz Mariska szavalta igen ügyesen Jókai Mór Anna keserve czimü költeményét, zajos tapsvihart váltva ki a közönségtől. Majd Bodrogi Balázs adott elő zenekiséret mellett magyar népdalokat. Igen ügyesen színezett dalokat meg kellet ismételnie s lelkes taps volt az előadó jutalma. A szereplőknek Gál Imre biz. jegyző mondott meleghangú köszönetét s adta át a szavalóaak a jutalomkönyvet Benedek Elek 1 drb diszkötésü elbeszélését. Ma dr. Borosnyay Pál ügyvéd fog előadást tartani, Sprenct Mariska és Bodrogi B a lázs adnak aló magyar népdalokat.



6. oldal U D VARH ELY I H ÍR A D Ó 1913. márczius 2.
M ű so ro s e s té ly . A sxékelyudvarhelyi All. polg. leányiskola tantestülete és ifjns&ga márczius 

h í 8-án, uombaton d. tt. 6 órakor segély könyv
tára javára a Budapest-szilló nagytermében mü- soroa előadást rendez. Műsor: 1. Poldini E . Vad- róssa. Énekes daljáték egy felvonásban, előadja a leányisk. énekkara, zongorán kíséri Csech Has IV . polg oszt. tan. Szólóénekesek: Vadrózsa: Lőrincz Teréz; herczeg: Genath&ler H ild a ; csalogány : Bibó Böske; boszorkányok, vadászok, udvarhölgyek, spródok. 2. Zöldi M. A hangsúly. Monológ- előadja Tompa Lili IV . oszt. tan. 3. Húshagyókedd. Vígjáték 1 felvonásban, irtaBadnai Róza. Személyek: Kauntz Hedvig, Bedő Sári, Szarka Mariska, Bagó Margit, Paál Vilma, Zárug Ida, Eobery Lenke és Bodrogby Judit intézeti növendékek. 4. Grieg Ede. Solvejg dala, énekli Lőrincz Teréz IV . o. t., zongorán kíséri Telek Antainé. 5. Robinzonok. Vígjáték 1 felvonásban, irtaMakai Em il. Személyek : Csanády György 8 koll. tan., Benedek Elek 8 reál. tan. Solymossy Lola, Pap Róza, Robonyi Piroska, Bodroghy Ibolyka, Prunyi Gizella, Kassay Erzsi, Pap Berta, Daróczy Margit, Frank Róza, Soó Ilus varrótanf. növendékek, Szántbó Dénes 8 reál. tan., László Tibor 8 reál. tan., Groák László6.jkoll. tan., Sterba Barna 8. reál. tan. 6. E lő képek. a) Klasszikus képek : Valentiny I . : A kis művész: Dénes Teréz; Leonardo da V in ci: Monna Vanna: Dombi Eszter; Liezenmayer S . : Romeo és Jú lia : Caech Ilus és Pap R ó za; Vigée le Brun : A művésznő és leánya: Tőzsér Gizella és Bibó Böske; Roskovits J . : Piczi piros alm a: Ujvárossy Gizella; Liotard: Csokoládés leány : Frank R ó za ; b) Babakirakat: Zöldág Ilona, Dolny Sári, Marátb Olga és Erzsi, Embery Piroska, Krausz Böske, Hargita Bea, Pál Erzsi, Spanyár Tercsi, Gyarmathy Magda, Urbányi Ilona, Vajda Margit.V ivő tanfolyam . Márczius hó 1-tői, május hó 1-ig Zilahi Sebess József koll. tornatanár vivótanfolyamot nyit felnőttek és tanulók részéro. Felnőttek hetenként kétszer kedden és csütörtökön 5 órától — tanulók 3—5-ig vehetnek részt. Tandíj felnőtteknek havi 10 K , tanulóknak havi 5 K . Jelentkezni lehet minden nap a kollégium torna- csarnokában.U e g v e r t e  fé lt é k e n y s é g b ő l . A megyei közkórházban ez év elején lépett szolgálatba Simó Mihály és neje Lengyel Anna. A fiatal alig huszonegy éves menyecske a múlt vasárnap délután kimenőt élvezett, azonban alig hogy haza került, már három deli katona jelentkezett, akik LeDgyel Annától, saját előadása szerint, egy beteg látogatására kértek útbaigazítást. Távozóban a menyecskével kezet fogtak, s a férj Simó Mihály éppen hogy erre érkezett oda. Szörnyű haragba gurult felesége bizalmaskodásának láttára, hogy s szivét megerősítse, vagy bánatát borba fojtsa, avagy hogy bátorságot merítsen a továbbiakhoz, hamarjában hazulról elszaladt s csak úgy kilencz óra tájban tért v íb sz s ,  természetesen ittas állapotban. Az első útja feleségéhez vezeteett, akivel kötekedni kezdett, s hogy a menyecske kimenekült a szobából, utánna ugrott a a folyóson a főidre leverte, megrugdalta s ha a konyha személyzete ki nem veszi kezéből, tán bizony még komolyabb kárt is tesz az asszonyban. Az asszony igy is súlyos sérüléseket szenvedett, de az izgága férj ellen, az igazgató-főorvos panasza alapján, megindították az eljárást.M e g s z ö k ö t t  t o lv a jo k . Mintegy tiz napja, hogy Vasláb, CBikmegyei községben, Sztojka J á nos és György körözött notórius betörő czigányo kát a csendőrség elfogta. Még aznap, 20-ikán este csendőri fedezet mellett ide Székelyudvarhelyre hozták, hol az éjét a rendőrségi szobában kellett volna töltsék esendőn őrizet alatt, azonban a ki fáradt és elaludt csendőr mellől a két összelán- czolt czigáoy úgy tiz óra tájban megszökött. Hijában volt minden azonnal bevezetett széleskörű CBendóri nyomozás, a tolvajok az éj leple alatt úgy oda lettek, hogy nyomukra akadni nem lehetett. E  hét csütörtökjén aztán . életjelt adtak magukról, amennyiben Dános községben szerdán éjjel betörést követtek el. A betörés hírének nyomán itt csakhamar szájról-szájra járt, hogy a megszökött betörök kézrekerűltek. A hir sajnos nem bizonyult valónak, mert a czigányoknak még most egyelőre bottal ütik a nyomát.

H ásim u la tsá g  B á g y b a n . Most a hétegyik napján Zólyom Ferencz bágyi, házimulat- ságot rendezett. A vacsora után a házi gazda, elnézett egy kicsit a korcsmába, honnan úgy tiz óra tájban lépegetett hazafelé. Nagy melepetéséro háza környékén egy egész rakás fiatal legényt talált, akik jobb hiányában azzal mulattak, hogy a báz kapuját — mivel bent lányok is voltak, csupa virtusból döngették. Zólyom Ferenczet szomszédja Nagy Mózes figyelmeztette is, hogy a legények rég rugdossák a kaput, s arra jár a játék, hogy ki tud nagyobbat rúgni a kapun. Ferenczbá a legények kedvea mulatságán szörnyen megneheztelt, ám még szóhoz sem juthatott, hogy fe lháborodásának kifejezést adjon, egy valamiféle szilárd tárgygyal úgy szembe vágták, hogy súlyos sérülésével a közkórbázba kellett beszállítani. A szomszéd tanúsága szerint a tettesek Lőrincz B alázs, Ifj. Balázsi Zsigmond és Nagy Sándor lehettek, kik ellen a vizsgálatot megindították.x A p o lló -B io s k o p  név alatt nyílik meg városunkan a legközelebb egy uj modern mozgófénykép 3zinház a Barkóczy Albert Hungária vendéglő nagytermében. Czéljául tűzte magas nívójú előadásokkal úgy a helybeli, mint a környékbeli inteligencziának kellemes szórakozást nyújtani. A vállalat vezetősége nngy súlyt helyez arra, hogy a tanuló ifjúság is látogathassa a színházat. E  czélból az ifjúság részére a nekik megfelelő képekkel igen mérsékelt helyárak mellett külön ifjúsági olőadásokat fog tartani. A rendes estélyi előadások keretében a kinomüvészet és kinoiro- dalom legkiválóbb, modern tárgyú darabjaival fogja a közönséget megismertetni s hogy e jó szándék mindenki megelégedésére valóra is fog válni biztosítsa ezt az, hogy a vállalat vezetése oly elismert szakember kezébe van, aki az ország legelső hasonló müintézetének a budapesti Apollónak kötelékébe tartozik.A Hungária-éttermében naponta és kizárólag csak ott frissen csapolt Salvator-sör.
KÖZGAZDASÁG.

A  s z é k e l y k e r e s z t u r i
g a z d a n a p o k r ó l.

Az Udvarhelymegyei gazdasági egyesület bikakiállitását megelőzte febr. 27-én, a Walter- féle nagyteremben rendezett gazdagyülés, melyen az 0 . M. G . E . felkérésére Dr. Páter Béla kolozs- monostori gazdasági akadémiai igazgató tartott Székelykeresztur és vidéke gazdakőzönsége előtt érdekes előadást a gyógynövények termesztése, száraztása és értékesítéséről.A mindvégig érdekes előadásban ismertette az Igazgató a gyógynövények termesztésének a történetét, majd az ide vonatkozó hazai kísérleteket, a hazai gyógynövényekre vonatkozó chemiai elemzéseket, melyek eredményeként constatálta, hogy a hazai gyógynövények között vannak, melyek értéke a legelső helyet foglalja el, vannak, a melyek a sorban 3—4-ik helyen állanak, tehát még sok nemzet gyógynövényének az értékét felülmúlják, ép ezért, mert a kereslet élénk, érdemes a kisgazdának termesztésével foglalkozni. A másfélórás előadás után a közönség a tanár urat lelkesen megéljenezte. Majd az egyesület alelnöke 
Ugrón Zoltán képviselő szólott a közönséghez, megköszönte az igazgató tanulságos előadását, s buzdította a tanítóképző intézet növendékeit, hogy jövő élethivatásuk teljesítése közben mutassanak jó példát e téren a gazdaközönségnek.A  bikakiállitásra felhajtott 7 nagytenyésztő 36 drb, 66 kistenyésztő 89 drb, 9 község 9 drb, összesen 134 drb magyar érd. fajta bikát, 21 kistenyésztő 22 dib szopós borjas tehenet, 10 kisto- nyésztő 11 drb három éves és 16 kistenyésztő 20 drb két éves üszőt. Felhajtottak még 13 drb különböző fajta nyugati bikát.Az állami bikadijakat 300, 250, 150, 70, 70, 50, 30, 20 K -t nyerték: A radnoti uradalom, 
Ugrón Zoltán, Vég Gyula, Pap  Z . Endre, Bár 
czay Gyula, Gr. Somsich Tihamér, Gálfalvi J á nos, Szakács Mózesáé, az E . G . E . 200 K-áa diját Gyárfás Endre és az 0 . M. G . E . 100 K-ás diját Szőke Károly bikái.

A községi bikák részére kitűzött 50, 40, 30, 2 0 K  kirendeltségi d ijat k a p ták : N agygalam bfalva, Székelykeresztur, Bűzöd és Kissolym os b ikái.Az 50 K  és az 0 . M . G . E  ezüst érmét, 40, 30, 25, 15 K  állam dijakat, továbbá a  10 K  egyesületi tehén dijakat e ln yerték: Fekete P ál, 
Varga Sándor, Kovács K ároly, Veres Mózes, F ir -  

tos Gergely, Varga  Mózes szopós borjas tehenei.Az 50 K  és 0 . M  G . E . bronzérmét, továbbá 40, 30, 25, 15 állam dijakat úgy sz egyesületi 10 K  üsződijakat N agy  Já n o s, B enczédi Ferencz, 
Firtos Áron, Horváth Sándor, Vári Dénes, Varga Mózes három éves üszői és végre a két éves üsződijakat 40 K  és 0 . M. G . E . bronz érem, 35, 30, 13 K  állami és 20 K  egyesületi dijat Horvát Sándor, Kerestety Márton, Firtos  Dénes, Firtos Gergely és Elekes Dénes kétéves üszői nyerték.A  díjazás lejárta után a gazdaközönség ünnepi bankettre gyűlt össze, hol m indvégig emelkedett hangulat uralkodott. SperJcer Ferencz és 
Bárczay  Gyula távolm aradásukat táviratilag mentették ki, melyben az egybegyült gazdatársadalmat meleg haogon üdvözölték. Az elhangzott pohárköszöntők alapján sürgönyileg üdvözölte a társaság G r. Serényi Béla íöldm ivelésügyi minisztert és legidősebb Dániel Gábor nyugalm. főispánt, az egyesület m egalapítóját.A  vásárra megjelentek az udvarhely-, esik-, beszterczenaszód-, marostorda- és kisküküllőm egyei m. kir. állattenyésztési felügyelők, k ik  az első napon községeik részére 57 drb bikát vásároltak meg mintegy 51,000 K  értékben. ( y .)

Ú jb ó l p u sztu ln a k  a  m éh e k. A méhészegyesülethez a vármegye több községéből érkeznek jelentések, hogy a méhek éhhalállal pusztulnak. A pusztusásnak oka a novemberi és deczemberi enyhe időjárás, mely a  méhcsaládokat tömeges fiasitásra ösztönözte, aminek kétségtelen tanujele a kidobott fijasitás. Normális időjárásban ez nem történhetik meg, mivel a fijasitás csak január havában kezdődik igen csekély mértékben. Az enybe időjárás által fiasitásra ösztönzött családok a méz- készletet felhasználták s igy most etetésre szorulnak. Etetni meleg szobában lehet, ami által bizton megmenthetők a pusztulástól.A  v á rm e g y e i m é h é sze g y e sü le t é rté kesítő o sztá ly a  A méhészegyesület már m egalakulása óta foglalkozott azzal a tervvel, hogy tagjai méz- és egyéb méhészeti termékeinek minél előnyösebb értékesítését elősegítse s ennek lebo-

r e k e d t s é g ,  h u r u t  e l l e n  n i n c s  j o b b  a

Réthy-féle permetef ü cukorkánálVásárlásoknál azonban vigyázzunk és határozottan R é t h y - t é l é t  kérjünk, mivel sok haszontalan utánzat van. Az eredetinek minden egyes darabján rajta van a R é l h y  név.Egy doboz ára 60 f .  Nagy doboz I korona.
M in d e n ü tt k a p h a tó .

nyolitására az egyesület kebelében egy szervezetet teremtsen. A kérdés bonyodalmas volta nehézkessé tette az ezirányu tevékenységet, mennyiben egy szakszerű, bár kÍBebb méretű berendezkedés óriási költségeket vont volna maga után, de meg a kö zönségnél sem volt a méz használata annyira elterjedve, hogy az értékesítő osztály működése koczkázatos vállalkozás szerepétől teljesen mente- sittetett volna. Az egyesületnek minden esetre dicséretes működése sokat segített a helyzeten; szereplése révén ismertté vált a hazai és külföldi ezégek előtt, összeköttetéseket szerzett s míg régi, nagyobb méhész tagjai méhészetüket bővítve ma már nagyobb hozamot tudnak produkálni, addig az egészségre nézve igen kiváló tápszernek, a méznek is általános elterjedését és fogyasztását tudta biztositaul.



1913. márczius 2. U D VAR H ELY I H ÍR A D Ó 7. oldal.Annyi bizonyos, hogy a méhészeti mozgalmak keletkezése előtt a legtöbb családban és ház tartásban ismeretlen volt a méhek terméke, figyelmet se fordított rá senki — és ma már alig találunk családot, főleg gyermekes családot, bol a méz kelendőségnek ne örvendone. E zt az örvendetes változást tisztán a méhészek egyesületének s az egyesült működésnek számlájára Írhatjuk. És ez nemcsak nálunk van így, hanem vidékeken s városokon mindenfelé az országban, hol a méhé szeti mozgalmak hasonló arányokban nyomulta k  előre.Az értékesítés talaja tehát évek m unkájáéi tál megfelelően előkészítést nyervén, a folyó évben Székelyudvarhelyen a vármegyei mébészegye- sület felállítja értékesítő osztályát. Az értékesítő osztály révén bármikor friss és megbízható pörgetett és lépesmézhoz juthatunk, míg az osetleges terméstöbblet átvételére hazai és külföldi czégek vállalkoztak. A méztermékek értékesítésén kívül egyéb méhészetbe vágó eszközök, méhészeti ipari készítmények gyűjtését is felkarolja az egyesület. M int értesülünk , az ért. osztály egyelőre kisebb méretekben indul s csak fokozatosan fogja az egyesület kifejleszteni, melyet e czélra a Kirendeltség is anyagiakkal támogat.
A székelyudvarhelyi piacz.A  drágaság helyi okaival és ellenszereivel csak úgy jöhetünk tisztába, ha piaczunk viszonyait kissé közelebbről vizsgáljuk.Székelyudvarhelyen állandóan 10 ezer ember fogyaszt naponként. Honnan kerül össze e nagy szám szükséglete ? Hol vannak közelünkben azok az éléskam rák, melyek közélelmezési igényeinket kielégítik ? H a közvetlen szomszédos községeinkbe tekintünk mint ahonnan természetszerűleg a lég- nagyobb behozatalt várnunk kellene, bízvást elm ondhatjuk, hogy sehol. Nincs az országon város, melynek oly elhagyatott, prim itív szomszédsága lenne, mint nekünk. Elm aradt néppel vagyuok körülvéve, mely maga is a mi piaczunkról él ahelyett, hogy terményeivel azt táplálná. Mindösz- sze tejtermékből'! szükségleteink egy része kerül közelünkből, s nyáron a kertészeti czikkok bizonyos hányada, de ez már nem az őslakók indruszt- rijából, hanem a betelepedett bolgárok ügyességéből, kiktől —  sajnos még a mi népünk nem bírta elsajátítani ügyességét —  ; ezért ebben drágaságról kevéssé panaszkodhatunk. Csak a kora tavaszi újdonságok kerülnek el .hozzánk Nagyvárad vidékéről kereskedői utón, tehát drágábban.De ami ezeknél sokkal lényegesebb: a hús nomü mind távolabbról és csak másod-harmadkéz- ból kerül piaczunkra. Helybeli földműveseink s a szomszédos községek állattenyésztéssel nem foglalkoznak, állatjavitással annál kevésbbé. Ebben rejlik  oka annak, hogy állatvásáraink gyöngék, a felhajtás kevés, az aoyag rossz, az árak magasak s mészárosaink kénytelenek a nagyküküllói vásárokat járni 8 az igy fölmerülő kiadásokat is a húsárakba beszám ítani, ha valamivel jobb húst. akarnak piaczra hozni. M ert javított állat csak kereskedői kézen át és táválról kerül piaczunkra. A  huafélékhez tartozik a sertés és a baromfi. Sertéssel télen át a farczádiak látják el a piaczot, azonban a két utóbbi évben már olyan magas ára k at szabnak, hogy mészárosainktól az ma már olcsóbban beszerezhető.Ezekből látható, hogy a helybeli éa szomszédos termelés nem fedezi a szükségletet a p iaczunk üzérek kezéboD van. Ebben rejlik a drágaság főoka, nem pedig abban, a m it itt-ott mindegyre felvetnek, hogy a kofák elővásárlása lefölezi a piaczot a fogyasztók elől. Láttuk főn tebb, hogy a kofa nem elégszik meg azzal, hogy a  város végein lesse a termelőt, hanem községröl- községre járva, otthonában keresi föl ezt. Ezért nem  is tulajdonítunk nagy jelentőséget anoak, am it a közönség időnként követel, hogy az elővásárlás tiltassék el, amit —  mint a  forgalom szabadságába ütköző intézkedést —  a kormány különben is elutasított b ezután se hagyhatna jóvá

Minden olyan mesterséges intézkedés, mely a forgalom természetes folyását nehezíti, végeredményben a fogyasztón áll boszut, mert a drágaságot növeli.Sokkal hathatósabb volna a termelés előmozdítása s a mezőgazdaság egyoldalúságának megszüntetése és belterjesebbé tétele. Állat- és baromfitenyésztés, kertészet, tejtermékek intenzivebb előállítása: ezekre van szükségünk. Még pedig elsősorban itthonról, a városból kindulva közeli gazdáink bevonásával, kik a tagosítás be" fejozésévol különben is tanyai gazdálkodásra lesznek utalva. Nem volna nehéz meggyőzni ókét arról, hogy birtokaikat sokkal jobban és bizonyosabban értékesíthetnék, ha az időjárás szeszélyeinek jobban kitett egyoldalú gabonatermesztés helyett, megfelelő takarmánytermesztéssel, szarvasmarhát tenyésztenének és javítanák. A helybeli gazdák egyesülete, a hatósággal kezet fogva eredményesen propagálhatná s fokozatosan gyakorlatilag is érvényesíthetné ezt a modern irányú eszmét, melynek sikere csakhamar kővetőkre találna előbb a tőszomszédban, aztán, a gyürüzet törvényei szerint, mind távolabb. Hiszen a Küküllő völgyének kitűnő földje s hegyeink legelője mind adva vannak e czélra a természet által, csak hozzáértés, szorgalom és életrevalóság kellene hozzá.F e le lő s  s z e r k e s z tő  : B E C S E K  A L A D Á R .  K i a d j a : a  B e c s e k  D . F ia  k ö n y v n y o m d a .

Szám : 906— 1912. tkvi.
Árverési hirdetményi kivonat.A székelyudvarhelyi kir. törvényszék, mint telekkönyvi hatóság közhírré teszi, miszerint Dr. Jodál Gábor ügyvéd által képviselt a székely- udvat helyi ipari és gazdasági hitelszövetkezet végrebajtatónak Hajdú Antal székelybetlenfalvi lakos végrehajtást szenvedő ellőni 380 K  töke követelés iránt végrehajtási ügyébon az 1881. évi X L . t. ez. 144. § a alapján a 146. §. értelmében az árverést elrendelte és a következő ingatlanok és pedig a székelyudvarhelyi kir. törvényszék területén levő és a székelybetlenfalvi 87 sz. tjkvben A f  174 hrsz. faház ’/s része 75 K , 175 hrsz. kert 1/t része 5 K , 1806/a hrsz. erdő ‘/i része 2 K , 2289 hrsz. erdő ‘/< része l K , 1291 hrsz. szántó ’ /< része 12 K , 379 hrsz. szántó ’/4 része 1 K , 1293 .hrsz. szántó ’/i része 1 K , 1543 hrsz. erdő '/* része 1 K  50 fill., a 279 sz. tjkvben A f  1646 hr3z. erdő */6 része 50 fill., 2054 hrsz. erdő V6 része 50 fill., 2214 hrsz. erdő v6 része 50 fill., a 836 sztjkvben A t  I. 1 rsz. a közös legelő illetményből B. 1 alatt Hajdó Antalt megillető */, rész jutalék 1 kor. kikiáltási álban az 1913. márczius hó 31-ik napjának délelőtt 9 órakor Székeiybetleofalva község házánál megtartandó árverésen el fognak adatni.Árverezni szándékozók tartoznak a kikiáltási ár 10°/c-át készpénzben vagy óvadékképes értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni.A kir. törvényszék mint telekkönyvi hatóság.Székélyudvarhely, 1913. január 22-én.

M ih f t ly  J á n o s ,  s. k., kir. tvBzki bíró,

1191— 1913. végrh szám.ÁTverési hirdetmény.Alulírott bírósági végre iajtó az 1881. évi I L X . t. ez. 102. § a értelmében ezennel közhírré teBzi, hogy a Nagyvárad városi kir. járásbíróságnak 1912. évi Sp. III. 1325/2. számú végzése következtében Dr. Kádár Elek ügyvéd által képviselt Rsisz Miksa javára 600 K. s jár. erejéig 1912. évi november hó 15 én foganatosított kielégítési végrehajtás utján le- és felülfoglalt éa 975 K-ra becsült következő ingóságok, u. m .: bútorok és szőnyegek nyilvános árverésen eladatnak.Mely árverésnek a sz udvarhelyi kir. járásbíróság 1912 ik évi V . 714 számú végzése folytán 500 kor. tőkekövetelés, ennek 1912. évi márczius hó 5. napjától járó 5°/0 kamatai, '/,% váltódij és oddig összesen 79 kor 40 fillérben biróilag már megállapított költségek erejéig Székelyu- udvarhelyen végrehajtást szenvedők lakásán leendő megtartására 1913 évi márczius hó 3 ik nap
jának délelőtti 9 órája batáridőül kitüzetik és ahhoz a venoi szándékozók oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi L X . t. ez. 107. éa 108 §-ai értelmében készpénzfizetés mellett, a legtöbbet ígérőnek, szükség esetén becsáron alul is el fognak adatni.Amennyiben az elárverezendő ingóságokat mások is le- és felülfoglaltatták és azokra kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi L X . t.-cz. 120. § értelmében ezek javára is elrendeltetik.Kelt Székelyudvarhely, 1913. febuár 14.N a g y  L a j o s ,  kir. bir. végrehajtó.Szám. 12630—912. tkvi.

Árverési hirdetményi kivonatA székelyudvarhelyi kir. törvényszék, mint telekkönyvi hatóság közhírré teszi, miszerint székelyudvarhelyi ref. főtanoda végrehajtatnak Kiss Ferencz és neje végrehajtást szenvedő elleni 6000 kor. töke követelés iránti végrehajtási ügyében az 1881. évi L X . t. ez. 144. § a  alapján és a 146. §. értelmében az árverést elrendelte és a következő ingatlanok és pedig a székelyudvarhelyi kir. törvényszék területén levő és a szé- kelyudvarbelyi 1685 sztjkönyvben foglalt 2091, 2092 hrsz. kaszáló és szántó 328 K , 2094, 2095 hrsz. kaszáló és szántó 178 K . II. székelyudvarhelyi 152 sztjkvben foglalt 1456 hrsz. kaszáló 30 K , 1711, 1712, 1713 hrsz. kaszáló és szántó 140 K , 1714 hrsz. szántó 22 K . 279, 280 hrsz. faház és kert 2408 korona kikiáltási árban az 1913. évf 
márczius 13-ik napjának d. e. 9 órájakor a kir. törvényszék tkvi hatóságának árverező szobájában (földszint 39. sz. ajtó) megtartandó árverésen el fognak adatni.Árverezni szándékozók tartoznak a kikiáltási ár 10°/0-át készpénzben, vagy óvadékképes értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni.A kir. törvényszék, mint telekkönyvi hatóságtól. Székelyudvarhely, 1912. deczember 30 án.M i h á l y  J á n o s  s. k., kir. tvszéki bíró.181— 1912. vhtó.

ArYerésI hirdetmény.Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi L X . t. ez. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a budapesti keresk. és váltó kir. törvényszéknek 1912. évi 171775 sz végzése következtében Dr. Jodál Gábor ügyvéd által képviselt Bergsunds Mechaniska Ferkstads Aktieboleigt ja vára 10691 K  40 fill. s jár erejéig 1913. évi jan. bó 25 én foganatosított kielégítési végrehajtás utján le- é3 felülfoglalt és 3000 K-ra becsült kővetkező ingóságok, u. m. benzin motor és cséplőgép nyilvános árverésen eladatnak.Mely árverésnek a székelyudvarhelyi kir. járárbiróság 1913. évi V . 82 számú végzés folytán 10691 K . 49 fillér tőkekövetelés, ennek 1912. évi október hó 15 ik napjától járó 6°/0 kamatai '/s °/0 váltódij és eddig összesen 248 K . 52 fiiérben biróilag már megállapított költségek erejéig, ■Kecsetkisfaiudon, végrehajtást szenvedők lakásán és Kis Mózes telkén leendő megtartására 1913. 
márczius hó ll-ik naplónak d. u. 3 órája határidőül kitüzetik ós ahhoz a venni szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett' ingóságok az 1881. évi L X . t.-cz. 107.és 108. §-a értelmében készpénzfizetés mellett, a legtöbbet Ígérőnek, szükség esetén becsáron alól is el fognak adatni.Amennyiben az elárverezendő ingóságokat mások is le- és felülfoglaltatták és azokra k ielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi L X . t.-cz. 120 §. értelmében ezek javára is elrendeltetik.Székelyudvarhely, 1913. évi február 19-én.N a g y  L a j o s ,  kir. bir. végrehajtó.



UDVARHELY I H ÍR A D Ó

S í . 12271—912. tkvl.
Árverési hirdetményi kivonat.A székelyudvarhelyi kir. törvényszék, mini telekkönyvi hatóság közhírré teszi, miszerint Udvar belymegyei takarékpénztár végrehajtatőnok Csögözi Elekné Pap Boriska székolyudvarbelyi lakos végrehajtást szenvedő elleni 170 K  töke követelés iránti végrehsjtási ügyében az 1881. évi L X . t. ez 144. §-sa alapján öb a 146 §-sa értelmében az Árverést elrendelte és a kővetkező ingatlanok és pedig a székelyudvarhelyi kir. törvényszék területén levő és a székelyudvarhelyi 1431. sz. tjkvben A |  390/11 hrsz. fekvő térhaszon élvezetének és felipitméDyek 1260 K  kikiáltási árban bz 1913. évi márczius hó 5-ik napjának d. e. 8 érájakor 

a kir töivenyszék tkvi hatósgának árverező szobájában (földszint 39. sz. ajtó) megtartandó árverésen el fognak adatni.Árverezni szándékozók tartoznak a kikiáltási ár 10% -át készpénzben vagy óvadékképes értékpapírban a kiküldött kezéhez letonni.A kir. törvényszék mint telekkönyvi hatóság Székelyudvarbely. 1912. deczembor hó 23-án.H lib A ly  J á n o s ,  kir. tvszki bíró.

8. oldal. _____________________________

r .
Á rv e ré s i h irdetm ény.A székelyudvarholyi róm. katb. lolkészi k iválni közhírré teszi, hogy a székelyudvarhelyi 142 szljkvben 2260/5 hrsz. alatti 2 hold 900 öl kiterjedésű kaszálót, a 2333 hrsz. alatti 1 hold 1200 öl kiterjedésű budváralji szántót s ugyancsak a budváralján levő s 2334, 2336, 2344, 2353, 2355, 2357 és 1359 hrszk alatti összesen 41 hold 45 öl kiterjedésű szántók és kaszálókat, továbbá a 8zombatfalvi 149 sztjkvben 301, 302, 306 hrszk. alá felvett b a Telek pataka dűlőben a vasútvonala mellett ennek északi oldalán elterülő szántó és kaszálót, a székelybetlenfalvi 189 sztjkvben 496 hrszm. alatti a vámbáz és Hábertumpf Károly telke melletti szántót, úgyszintén az 1298 hrszm. alatt a ref. temetőkert melletti szántót s végül a 2337 hrazámu 24 hold 494 öl kiterjedésű u. n Paprétet nyilvános árverés utján haszonbérbe adni szándékozik.Elsősorban az összes itt felsorolt ingatlanoknak egyszerre egy leütéssel való bérbeadása fog megkiséreltetni, de amennyiben ezért évi 4000 koronán felüli összeg meg nem igértetnék, külön - külön fognak az egyes csoportokban megjelölt jószágtestek árverés alá bocsájtatui.Ez esetben a kikiáltási árak, melyen alól az egyes csoportok bérbe nem adatnak a kötkezök lesznek: a 2260/5 nagyioki kaszáló (2 hold 900 ól) kikiáltási ár évi 200 K , a 2333 budváralji kaszáló (2 h. 900 öl) kikiáltási ára évi 200 K, a 2334, 2336, 2344, 2353, 2355, 2357, 2359. hrszk. a. (41 b. 45 öl) szántók és kaszálók k ik iáltási ára évi 1200 K , a 2337 brszm. a. rét (24 h. 494 öl) kikiáltási ára évi 2000 K , a szombatfalvi 149 sztjkvben 301, 302, 316 brszk. a. ingatlanok kikiáltási ára évi 800 K , sz 1298 hrszma. szántó kikiáltási ára 160 K , a 496 hrsz. a. kikiáltási ára évi 160 korona.Bérleti idő a jelen gazdasági évvel kezdődő s egymásutáni 6 év. Kiköti- azonban az egyház, hogy a szombatfalvi, bethlenfalvi és a Bzékelyudvarhelyi ingatlanok közül a ref. temetőkert melletti szántót esetleg még a béridó alatt eladja, bérlő köteles lessz a kibérelt ingatlanokat minden kártérítési igény nélkül, azon gazdasági év végével, melyben az eladás megtörtént az uj vevő rendelkezésére bocsájtani. Bérlő köteles a bérleti szerződés kiállításával járó költségeket hordozni.Felhivatnak mindazok, kik ezen ingatlanokat kibérelni akarják, hogy Írásbeli zárt ajánlataikat vagy az összes ingatlanokat, vagy a feDt megjelölt külön csoportokba f. évi márczius 
hó 9-ikéig a helybeli plébánia hivatalhoz nyújtsák be, vagy pedig ugyanezen határnap reggeli 9 órakor a helybeli róm. katb. plébánia hivatali helyi gégében megtartandó nyilvános árverésen ajánlataikat élőst óval tegyék meg.Székelyudvarhelyen, 1913. február 24-én.

P á l  I s t v á n ,apát-plébános.

1913. márczius 2.
S r d í t y i  V eV SitiK  K ín y c lm ír eBrassóban, Kapa-u. 60. sz. a.~ r r  nagyobb szabsu n r :f i ó k ü z l e t e tUtesitettUnH-Butorsziiksógletét mielőtt fedezné, tetekintse meg raktárunkat, miután cégünk egész Erdélyben a legversenyképesebb és legnagyobb raktár felett rendelkezik.

SzéKety ós Réti
b u t o r g y á r o s o kJiíaros Vásárhely, B rassó ,Szécheny-tér 47. Kapu-utcza 60.

H ite lk é p e s  egyé ne kn ek  JÍrfe l-  
e w e lé s n é lk ü l részletlizetéere is

Sz. 1 6 8 - 9 1 3 .
Ártferfsi hirdetmény.A lu lir t  község elöljárósága közhírré teszi, hogy a község tulajdonát képező korcsmaház a hozzátartozó melléképületekkel nyilvános árverésen 1913. évi április hó 1 -töl kezdő- döleg hat egymásután következő évre a legtöbbet Ígérőnek bérbe adatik.Á rverésN agysolym os községházánál 191 3. évi m árczius hó 11-ÍH napjának d. n. 2 órájára tűzetik ki.K ik iá ltá s i ár évi 500 K ,  melynek 10°/o-a bánatpénzül az árverés megkezdése előtt, árverést vezető járási főszolgabíró ur kezéhez lefizetendő.

Sz. 4 9 0 -9 1 3 . tkvi.
Árverési hirdetmény és fe ltételeiAz oklándi kir. jbiróság m int tkvi hatóság közhírré teszi, hogy Dr. Hinléder F . Ákos Udvarhelyin. t. főügyész által képviselt k ir . k in cstár végrehajtatónak a felsőrákosi volt úrbéres erdő— birtokosság végrehajtást szenvedett elleni végrehajtási ügyébou a kérelem következtében a végrehajtási árverés 102 K  68 fül. illeték tőkekövetelés éa ennek 1909. évi márczius hó 2 napjától járó 5% kamatai 22 K  60 fill., végrehajtási már megállapított, valamint jelenlegi 20 K  és a még' felmerülendő költségeknek kielégítése végett az 1881. 60. t.-cz. 144. §. alapján és a 146. §. értelmében a székelyudvarbelyj kir törvényszék az okjándi kir. jhiróság területén levő Felsőrákos község határában fekvő, a felsőrákosi 338 számú tjkvbeu A t  1 sorsz. 1769/3 hrsz. erdőre 825 K , továbbá u felsőrákosi 864 sz. tjkvben foglalt A  f  1 sorsz. 461/4, 462.. 464., 465., 489., 490., 491., 490., brsz. szántó, kaszáló és malomra, valamint a 2 rdsz 488 hrsz. szántóra együtt 1039 K, az A f  3 756/1. hrsz. szántóra 6 K  és az A f  4 rdsz. 874., 875. h n z . szántó és kaszálóra 29 koronában ezennel megállapított kikiáltási árban elrendeltetik.Az árverés megtartására határidőül 1913. évi április hó 26 ik napjának d. e. 9 órája F e lsőrákos községházához tűzetik ki.Ezen árverésen a fent körülirt ingatlanok a kikiáltási ár 2/3 án alul eladatui nem fognak.Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok becsáráoak 15“/0-át készpénzben, vagy az 1881. 60. t. ez. 42. §-ában jelzett árfolyammal számított és az 1881. évi nov 1-én 3333. I .  M . szn. rendelet 8. § ában kijelölt ovadékképes értékpapírban a kiaüldött kezéhez letenni, avagy az 1881. 60. t.-cz. 107. §-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál elflleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.Vevő köteles a bánatpénzt a  V h u. 25. § a értelmébon kiegészíteni.K ir. jbiróság, mint telekkönyvi hatóság.Oklánd, 1913. évi február 1.D r .  P ö l ,  kir. jb . jegyző.Sz . 489—913. tkvi.
Árverési hirdetmény és feltételeiÁ rv erési feltételek a községi bírónál a hivatalos órák a la tt megtekinthetők.N agysolym os, 1913. február 23.Hatos Déues, k .-b itó .

E m e le t i la k á s  kiadó.—  Á r p á d -u tc z a  3 . s z á m  -  —Szám : 195— 1913. végrb.
Árverési hirdetmény.Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi L X . t.-cz 102 § a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a budapesti V III .—X . kér. kir. járás- biróságoak 1913. évi Sp, IV . 1815/3 számú végzée következtében Dr. Krausz Béla ügyvéd által kép viselt Abelea Emil javara 249 K 86 fid. s jár. erejéig 1912. évi január bó 30 án foganatosított kielégítési végrehajtás utján le és felü'foglalt és 655 koronára becsült következő ingóságok, u. m .: lexikonok és bútorok nyilvános árverésen eladatnak.Mely árverésen a székelyudvarhelyi kir. járásbíróság 1913-ik évi V . 60/2. számú végzése folytán 249 K  86 fid. tőkekövetelés, eunek 1912. évi május hó 27. napjától járó 5% kamatai, J/3"/0 váltódij és eddig összesen 65 K . 36 fillérbeu biróilag már megállapított költségek erejéig, Székelyudvarhelyen. végrehajtást szenvedő lakásán leendő megtartására 1913 évi márczius hó 6-ik napjának d. u. 4 órája határidőül kitüzetik és ahhoz a venni szándékozók ezennel oly meg jegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi L X . t.-cz. 107. éa 108 § -aí értelmében készpénzfizetés mellett, a legtöbbet ígérőnek, szükség esetén becsáronalui is el fognak adatni.Amennyiben az elárverezendő igóságokat mások is lo- és felülfoglaltattak és azokra kielégítési jogot nyertek volna, ezen árvezés az 1881. évi L X . t.-cz. 120. §. értelmében ezek javára is elrendeltetik.Kelt Székelyudvarbely, 1913. február 16.B ía g y  I .u | o s ,  kir. bír. végrehajtó.

Az oklándi kir. járásbíróság, mint telekkvi hatóság közhírré, teszi, hogy Udvarhely vármegye összesített árvapénztára végrehajtatónak Lőrinez Mibályné Hodgyai Mária, Balázsi Istvánná Hodgyai Z-uzsa, Dáné Sándor gyám által képviselt kiskorú Hodgyai Miklós. Lőrinez M ihály, Dáné Sándor és ifj. Balázsi István bágyi lakosok végrehajtást szenvedettek elleni végrehajtási ügyében a kérelem következtében a végrehajtási árverés 156 K  hátrálékos tőkekövetelés és ennek 1913. évi január bó 1-ső napjától járó 5% kamata és 5 % . késedelmi kamatai, valamint jelenlegi 28 K  30 f. és a még felmerülendő költségeknek kielégítése végett az 1881., évi 60 t.-cz. 144. §-a alapján és a 146. §-a értelmében a székelyudvarhelyt kir. törvényszék az oklándi kir. járásbíróság területén levő Bágy községben fekvő következő ingatlanokra: 1. A bágyi 79 sz. tlkjkönyvbenA f  180/2 és 181/2 hrsz. a. foglalt kert és udvartérből kiskorú Hodgyai Miklós 1/i rész jutalékára 200 I í  és az A |  865/1 hrsz. rétből ugyanennek ’/, rész jutalékára 85 K . 2. A bágyi 249. sz. tlkjkönybeu A + 180/1. 181/1 hrsz. a. foglalt belto'ekre egészben 90 K , az A *j 479, 480 hrsz. rét és szántóra egészben 220 K . A + 499’ /s 499% hrsz. a. szántóra egészben 180 K , az A j- 1005/1 hrsz. szántóra 398 K , A f  1177. hrsz. 412 K . 3. A bágyi 258. sz. tlkjkönyvben A f  499‘/s, 499% hrsz. szántóra 70 K  és az A f  740. hrsz. szántóra 150 K kikiáltási árban elrendeltetik.Az árverezés megtartására határidőül 1913. 
évi április hó 24-ik napjának d. e. 9 órája Bágy község házához tűzetik ki.Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok becsárának 10%-át készpénzben, vagy az 1881: 60. t. ez. 42 §-ában jelzett árfolyammal számított és az 1881. nov. 1-én 3333. I . M szu. rendelet 8 § ában kijelölt óvadékképes értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 1881 : 60 t. ez. 170 § a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál előleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.Vevő köteles a bánatpénzt a Vhu 25 §-a értelmében kiegészíteni.Kir. járásbíróság, mint telekönyvi hatóság.Oklándou 1913. évi január 31.J D r  P A 1 , s. k. kir. jb . jegyző.

I



1 9 1 3 . m árczius 2 . -
U D VAR H ELY I H ÍR A D Ó 9. oldal.

E lad ó  háztelkek.A  F ü rd ő -u tczáb an , a T ábor-utczában, a S o ly m o si- és B á liu t-u íczd k  folytatásában házte lk ek  részletfizetésre □ ö le n k in t 3—  8 K - ig  eladók. F e lv ilágo sítá st ad S i s t i ő  M í s t y á s .
Cs. és kir. udvari szállítókL e g o l c s ó b b  * 9 8  

bevásárlási

.forrás IBOTOR;
Erdély legnagyobb bútorgyára

Msstitz Mihály és Fiaif l ía w tfS s S r h e ly , K olozsvárt,Szécheny-tér 41. 8z. Unió utcza 7. ez.

t Csakis kitűnő árukat hoz forga
lomba s azokért a legmesszebb 

menő jótállást vállalja. ■#;-

A  njtpjkórpo egyéneknek árfeleme- m 
t  míDl&CgUÓ lás né|kü| r é s a a c t r e . ¥

nagy választékban
Vidéken m eghívásra be-

Fűrészgyárunkban minden

nemű épületfa, deszka, léc,

zsidó i, és elsőrendű tőig,- @  mutat‘uk gazdag  
faparkett olcsón kapható. mintagyűjtemén,Ónkét.

Joghallgató, Vagy Kezdő fígyVéd- je lö li alHalittazást nyef D r. ? á l  Srn ő ügyvédnél.
áíSF~ védjogy: „Horgony".

k L i t i i m e n í .  G a p s i c i  c o m p . ,  a  H o r g o n y - P a i n - E x p e l l e rp ó tlé k aegy régjónak bizonyult háziszer, mely már sok óv óta legjobb bedörzsölósnek bizonyult köszvénynél, osúznál és meghűléseknél.Figyelmeztetés. Silány hamisítványok miatt bevásárláskor óvatosak legyünk és csak olyan oredoti üveget fogadjunk el, mely a „Horgony" védjegygyei es a Rlohter cégjegyzéssel ellátott dobozba van csomagolva. Ára üvegekben K —.80, K  1.40 és K  2.— és úgyszólván minden gyógyszertárban kapható. — Főraktár: Török József gyógyszerésznél, Budapest.
Olttlcliter gyógyszertira az „Arany oroszlánhoz",* P rág áb a n , Eb'sabethstrasse 5 non.

Fnfii divatáru csikkek, kész rnliak, 
\ c/.ipiík, fehérneműéit, kalapok, teritó'k.

m ű m

felet átalakítás miattraktáraim ban levő’ összes férd és
j függönyök stb árait tetemesen leszál- j litottam s igy ritk a alkalm a olcsó bel i  vásárlásbez módot, nyújtok a mélyen| j  tisztelt vevő közönségnek. Ezen alkal-: mát- tessék most fe lbasn áln i:| i  Székclyuilvarkely, 1912. november 15-én. j Tisztelettel
|S»flOVÍt$Jitf0Su tó d a .;

Első varrógépraktár!M M M B 1 1 W 1
Dús választékú s a legkiválóbb készítmónyü

Ssor»GSoSyák5 varrógépek,F é s ü l i k ,  v a e ü á s a f e a j y v e F e k
elsögyártmányu szakmába vágó jól berendezett vas- 
kereskedésünkben jutányos árak mellett beszerezhetők.

R Í S L E R  és GÁBOR vaskereskedése
S z é k e l y u d v a r h e l j i .  F i ó k ü z l e t : S z é k e ly k e m e s z t u r .

■ 1
m

4
Feltűnő olcsó árak!6 szem . Illjezö  Hészlat 15 K -iól feljebb 12 szem . ItKezö Készlet 30 „6 szara. t«Ss Készlet . 7 „6 szem . KáVés Készlet 7 „íTiesdóKészleleK . . .  50 „Függő lámpáit . . . 5 „| 6 szem . Vizes Készlet 3 „  „Valam int itt fö l nem sorolható minden I nemű üveg, porczellán. lámpa, képek, l! tükrök, házi és vendéglői berendezések.| sport- és ntazóczikkek, chinaezüst-árnk |j és gyerek-játékok olcsó árban kaphatók :

(DRAGOMÁN-czégnél
Székelwsudwae’ helyeini.

-------------------------------------- 1
V illa m o s izzótestek :( Fémszálas 2 kor. Szénszálas 70 fillér.

P
l » r .

fejminden alkalommal
0 E T H I B

jsütőporát használja á 12 f.| Teljesen higiénikus orvosok által ajánlottclesztőpor: Használata által minden tészta nagyobb, lazább és könnyebben emészthetővé lesz.[ D r .  0 £  7 K  £  H -fé le  V a n ílin c su k o r  1 12 Sllér.: a  legnemesebb fűszere minden tésztának, kakaó és = tea, csokoládo éa krém, kuglupf, torta, pudding és = tejszín, továbbá finom vagy porczukorral vegyítve = mindennemű sütemény bebíntésére Pótol 2—3 cső = vanilliát Ha félcsomag Dr. Ootker Vanilncukrot 1 kg. i  cukorral keverünk és ebből l  v. 2. teáskanálnyit 1 :  csésze teára öntünk kitűnő aromáju italt kapuukI D r . 0 £  T K  £  £  sütőpora ás v a n ilin cu k ra  7 ^ "1 kereskedésben kapható. Kimerítő használati utasitáa [ minden csomag mellett van Receptgyűjtemény ingyen

i P i nyai. s i t i i !a  legjobb hirneV'ú PKSJtSK-féle }{§ .Korona’ i s  -Dupla márciusi sör’III  £ l s ő  J f la g y a r  K é s z V é n y  S ö r fő z d e  l ü  
%  „U d v ari”  és „G ó liá t M aláta sör”  | i |  IH  Kizárólagos föraKtár Udvarhelymegyében | j{
Hl festet is Gábor czignií |||I I I  SzóKelyudVarhelyl ős SzéKclyKercszluron. | | |: : :  ....... ......................................................... """"""'...... ...... . ::z
IH  Vidéki és helybeli megrendelések hordók ||| 
H l és naponta frissen töltött palaczkokban ||| 
Mü =  pontosan lesznek eszközölve.

»en lUllULl [JdldüZKUKUdn ::: 
esznek eszközölve. _

Csak 50 kor.
I garniíur elegáns ebéd/ökészlet 

az alábbi összeállításban:3 6  darab lapos tányérSP -tg  l g  r mély tányér1 2  „ csemegén tányér2  „  leves csészemártás csésze2 
2

W m ~  2s $ r  l
m ~  o
m r  s

mártás csésze alj pecsenyés tál kompótos tál zöldséges tál tésztás tál sótartó
Finomabb ebódlökészletek, teás, kávés, 
feketés készletek és üvegáruk nagy
választékban legolcsóbb árban kaphatók

üái*k Testvérek
kereskedésében (Deák-tér 14. szám)

L _ ------------------------------------- J \

S z o lid  é s  p o n to s k is z o lg á lá s .

beszerezhetők
ISZÁKOVETS HERMÁT é k s z e r é sI nél
Székelyudvarhelyt, Deék-tér 12. sz. (Pénzügyi palota mellett)hol a 1 pori óbb és Ices/ebb kivitelben kaphatók eredeti OMEGA, 

SCHAFFHAUSEN  és CHRONOMETRE  inga é" zsebórák, arany éa ê üst ékszerek, gyűrűk, nyak ékek, lánczok, brilliáns gyűrűk és függök 
Ezüst é s a/pacca dísztárgyak. Ezüst evőeszközök, domborművek' 

jardlnierek, állványok, kompotos tálak, kávés é s teáskészletek,

S z e m ü v e g e k  é s  m i n d e u f é l e  o p t i k a i  s z e r e k .
Mindenféle iavitásokat elvállalok és azonnal pontosan eszkőzlök.

Koczkázat kizárva. Szabad megtekintés vételkényszer nélkül.



U DVARH ELY I H ÍR A D Ó 1913. márczius 2.10. oldal erdffre egy felügyelő, semmi szakmát nem Kell értenie, csalt Írni < s'olvasni tudjon. —  Czim a HladShipatalban.
! f f t / m u lt  H a l a  a jelenkor legtiikélcte-

( l l f t l l l  JÍh IH scbli te tö fe ilő itn .rn g n .f t t f f t l i t  H a l a  rendkívül szilárd,Viliiül J1010 ruganyos csekélv snlyu, fsgymeutes, tűzbiztos és vihartálló.H a l a  ^v*k óta használatban 
VlílMl Jlflltl van mint tetőfedőanvag mindenütt, még a legkedvezőtlenebb éghajlati viszonyok között is fényesen bevált ott is, hol más totőfcdőanyaggal semmi kép sem lehetett boldogulni.H a l a  könnyűségénél fogva ki- u e r m i  p d l d  valóan alkalmas szalma, bádog, kátránylemcz tetők átfedésére, mert nem igényel erősebb tetőszerkezetetEternit pala Eternit pala fedések javitásmentesek. jelentékeny szigetelésénél fogva nyáron hűvösebb más'fedésnél s ezért gazdasági épületek fedésére is rendkívül alkalm as.

Eternit fedéseket elvállal:
I  J n k o b o v ils  A r t lin r  fiókja
I SziHolyudVarhcly Beihleti'Utcza 4 2 . szám .és szívesen szolgál tetőslkrajzok beküldése ■ ellenében díjmentesen költségvetéssel. ■

Olcsó és alkattal árak  tavaszi n jd o n sjg o k b a nMMmk 8®i@lf
S z é k e ly u d w a rh e ly l, K o s s u t h - u lc z a  2 5 . s z á m .j t «  tavaszi Kabát újdonságÜ S S "  fá d  öltSnyöK,“  S S : ,bői selyem és sersel bérelve:x . 1 6, 20, 2 6 ,3 0 ,3 5 ,4 0 ,4 5 ,5 0 ,5 2 ,  64. |  Újdonság feliltó'Kbeit dubl és atigolszöVeleK i  X. 16, 20, 26, 32, 3 5 ,4 0 ,4 4 ,5 0 ,5 4 ,6 0 . |Finom és tartós (In iskolaöltönyök 6 éves- |

K or. 1 4 , 1 8 , 2 0 , 2 4 , 2 9 , 3 2 , 3 8 , 4 0 , 4 4 , 4 8 , 55 i s  fe lje b b .P ongyolák tr ito n , delén, p o sztó , c lam in b ó l 5 , 9 , 1 1 , 1 6 , 2 0 , 2 4 , 2 6 , 2 8 , 3 1 , 3 5 , 4 0 , 4 5
t ői lü évesig. = Nagy választék tartós férfi és női fehérne-X . 5 , 8 , 1 1 , 1 4 , 1 6 , 1 8 , 2 1 ,  2 4 , 2 6 , 3 0 .  |  miiek, cipők és mindennemű d ivatcik k e k b en .A nagyérdemű közönség szives pártfogasát H r R S r U d  ~ R  1 7  T fe  A  Y .  V  és támogatását kéri kiváló tisztelettel A S  J L  ®»  1 1 1 / J a v a s a ,  ®

S z . 685 — 913. ki.
Pályázati hirdetmény.U dvarhely  megye homoródi járáshoz ta rtozó kénosi körjegyzői állásra pályázatot hrde- tek, s felhívom azokat kik pályázni óh ajtanak, hogy szabályszerűen felszerelt kérvényüket hozzám márczius hó 3-áu d. u . 4  óráig adják be. ü . később érkezőket nem veszem figyelembe.Jav ad alm azás:1. Törzsfizetés 1600 korona.

2. L a k b é r  200 korona.3. Irodabér 100 ko rona.4. F u v a rá ta lá n y  2 6 0  korona.5 . S 'o lg a ta r tá s r a  2 0 0  korona.6. Iro da áta lán y  2 4 0  ko rona.A  választást 1913. év i m á r c z iu s  hó 4 -é nd. e . 10 órakor fogom K é n o s  községházánál m egtartaniO k lán d , 1913. évi február hó 2 1 -é n .
S zabad y , fő szo lgab író .

V a la m in t v e z é rk é p v ise lete  E rd é ly  részére SzéKely GasdáH SzüVeiKezete,

Szőlőbirtokosok
különös figyelmébe! 
Ha ForhinnaS permetez, 
Rézkénporral poroz és 
Bagollal öli a szölömolyt:

J ' r a L s e b b, 4 % - b ^ l■ <£) a j  Kevesebb

O S í t ö  ^ söminöségü kert' sz®na ®s
a mumva.ű '^ - s z o r  

Jfjg Kevesebb . 
a munkabér! I

m e r t F n R M i N  a s o k s z o r ta  m e g ja v íto tt  b o rd ol k e v e r é k  é s  szó ro tala n  k ö s z ö n ő -é s  a  i u m i  ív e lism erő le v é l ta n ú s á g a  sze rin t m in d e n ü tt a  le g n a g y o b b  m e g e lé g e d é s s e l h a szn á ljá k . A-n a k  n in c s  ü le d é k e , v ízb e  d o b v a  a z o n n a l o ld ó d ik  é s  b iz to s a n  p u s z tit la  a  peren o szp o rát-e g y  k é sz  a n y a g , fő a lk a tré s z e  r ó z g á lic , ta p a d ó k é p e s s ó g e  o ly  n a g y , h o g y  b á rm e ly  h a r m a tn á l p e rm e tezh e t v e le : h a s z n á la ta  ó riá si m u n k a - ős p é n z m e g ta k a r ítá s t  je le n t , m e rt a z  a n y a g  te lje se n  k é s z .R v iim r ifP Q lf  P r i ó c 7 ot/ h a s z n á lja n a k  s a já t  é r d e k ü k b e n  C A L I F O R N I A I  L É T  a  g y ü - u y u ii lU iU d ix c i  l e h l e n  m ö lc s r o v a r o k  e lleni v é d e k e z é s r e , R O V A R F O G Ó  O V E T  a z  ó sse s k á r té k o n y  r o v a r o k  e lfo g á s á r a , L A R I K Á T  a  r o v a r o k  e lle n  n y á ri v é d e k e z é sre , L A U R I L  K A R B O L IN E U M O T  a r o v a r o k  elleni té li  v é d e k e z é s r e . L A K R I L  O L -  T Ö V I A S Z T  a z  o ltv á n y o k  n e m e síté sé re , IC H N E U M IN T  a  z s e n g e  v ir á g o k  p e rm e te zé sé re . N IC O T IN  Q U A S S IA K I V O N A T O T  fa is k o lá k  p e r m e te z é s é re . lO P O M O R T  m ezei e ge re k  p u s z títá s á ra , P A M P I L T  r o v a r o k  é s  d a r a z s a k  e lfo g á s á r a . T e s s é k  i^intlez43n^c zik  k ék rő l k im erítő  le ír á s t é s  h a s z n á la ti u ta s ítá s t  k é r n i, m e ly e t  in g y e n
HzölönerinefezéKi Miyuguytfr 

r  ^ ^ 0 1 3 5 B'éá B u c i i t Y I  “

porbin
és bé rm e n tv e  k ü ld  az ősz- b z o s  é rd e k lő d ő k n e k  a Y P .C i-iH  9 3 .jYisvostfásSrttfly.

n f i Y E N l ^
sarju eladó. Czitn a K iad ó h iv atalb a n .

forduljon minden ér
deklődő, ki suiyt fektet s - I s ő r e m S ü  f a j -  * l s x á «  n n y a g r a

Séiányfák, Díszcserjék, Tiileveltiék, Keritésnövények, Bcgyégyiimölcsüek stb. & > E Ö Í Ö « 5 í . v á l 8 . ’» o B i  (plsöroDtlü ílru)európai amerikai sima és gyökeres vesszőkOktató diszárjpgyzék kívánatra ingven.

Kalloita-e isii?
JEgés® v l lá j j  besaé l rőBa, e s e k  l t o g y  a a  e r e d e t i  e s s ®^faff varrógépekutolérhefet'en minőségű könnyű, zajtalan varrassa és harisnyafoltozásra egyformán alkalmasak. Egyedarusitás és főraktár.Egyben felhívom a n .  é. közönség b. figyelmét jó l berendezettV as-, sz e r  szám - Is  Koayhafelszereílsiüzletemre, melyekből nagy rak tárt tartok és a legolcsóbb napi árban számítom. — Szives pártfogást kér mély tisztelettelE N O L E B J Ó Z S E F

SCn̂ löKllntUlnTJbiiUInfnuiiuCniÔnlCnCrnlIniAfDinAllntnptiniufDlórilCnCrmlCfinlCnrJL-iniföl *A KfcmcnezKyjlftlllllfém szálas ' i z z ó t á m p as í é i  t o H H e n y  
is S0|ái@ Cg.X a jih a t ó :
jYiárK TcstVIreKfiiszer és csem egeüzletébeu |  5zéK eiyudVavhelyen. |qP̂ rJSiP.lnidSgjgt̂ Cuâ ĝjq̂ CipSGiíaiSSltntUOinlintOCíplUirOPiCjnltniJ pjIflfeíSfü

K i t ű n ő  m i n ő s é g ű  é s  I c g m i i g a s t e b b  s z i l á r d s á g ú  P O R T L A I V D  C E M E S f E T  a j t ó i t ! !  n i c s ő  s í r o n  ® /
P O R T U N D  G EM EN TM S BRASSÓ
(K n g le r  és  T á r s a i .) Itt helyben kapható: Rösler és Gábor czégnéL


